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VOKIEČIAI PATARĖ GENEROLUI RAŠTIKIUI UŽIMTI VILNIŲ 
Rusų Kariuomenė Pasitraukė iš Vilniaus Priemiesčio 

ir leido lietuviams- miestą užimti
RYGA, rūgs. 19 — Sovie-J •

tų Rusijos armija ,užėmusi piLSUDSKIENĖ KAUNE 
Vilniaus priemiestį, pasi- KAUNAS, rugs. 19 — Pra-' 
traukė antradieni. Toki pra- nešta kad daugiau kaip 20,-: 
nešimai pasiekė Rygą. j 000 lenkų kareivių per de- j

Sovietų kariuomenė pasi- markacijos liniją įėjo Lietu-j 
traukė, kad miestą galėtų von jįe vįsį išginkijuoti Bei 
užimti lietuvių kariuomenė.jtOj Lietuvon įėjo apie 600 ei-!

RUMUNIJA GRESIA 
PAVOJUS

BUCHARESTAS, rugs. 17 
— Kai Rusija užims lenkų 
Ukrainą, tai tai jos rubežius 
su Rumunija pasidarys kin­
kas ilgesnis, ne kad iki šiol 

Generolas Rašlikis. Lietu-( viiinįų lenkų ir kitų. Tarp: buvo. Rumunija del rusų žy- 
vos kariuomenės vadas, su-Į jų yra ir mirusio maršalo 8'ih nerami. Ji labiausia ne­
grįžo j Kauną iš Vovietijos. j. Pilsudskio žmona su dvi- rami todėl, kad po Pasauli- 

. Vokietijos karo vadovybė i em duterimis.
liepė jam užimti Vilnių. So­
vietų atstovai Kaune patvir­
tino vokiečių patarimą.

Kol kas žinia apie atida-1
vimą Vilniaus lietuviams 
pasilieka nepatvirtinta.

nio karo ji gavo Besarabiją, 
'kuri seniau priklausė Rusi- 
jai. Nors nuo to laiko praėjo 

SlZT 20 mCtU' taČia“ RUSija 
AELiKALLMAb kuomet neatsakė nuo Besa-XX U4. X/ X XX L v XX -I vkjGXXXXz X X LAOCv

KAUNAS t,E) Laikydama-( rapijos. Taigi bijoma, kad 
si griežto neutralumo politi- Stalinas mėgins rumunams 
kos dabai tinio tarptautinio atimti Besarabiją.

NEMUNAS
: Įtempimo metu, Lietuva, ki- 
. tų neutralių kraštų pavyz- i 
Įdžiu, ėmėsi tam tikrų įsta-i

■ Nusitę- ■ fcymais numatytų atsargu-' 
kaitroms smar-!mo Priemonių, stiprinamai 

Lietuvos upės.

LABAI NUSE 
KĘS 
(E) —

PRANCŪZAI SU BRITAIS
SUKRĖSTI SOVIETŲ PA­

KILIMU PRIEŠ LENKUS

KAUNAS (E) — Visą mė­
nesį nusitęsusios sausros 
visoje Lietuvoje ne tik be 
laiko nunokino vasarojus, 
baigia džiovinti daržus, ne­
duoda įarti pūdymus, bet ir 
daugelyje vietų išdžiovino 
šulinius, o ganyklose gyvu­
liams nebėra kuo misti. Tik 
šiandien, rugp. 31 d. prade­
da dangus kiek apsiniaukti. 
Jei greit nebus lietaus- sau­
sra žymiai pakenks žemės 
ukiui.

KAUNAS (E) — Pagal o- 
ficialinius duomenis, musų 

■ pramonė šiemet dirba nor- 
PARYŽIUS, rugs. 17 — maliai, o kaikuriose šakose 

Prancūzija ir Britanija ne- gamyba net padidėjo. Dau- 
paprastai sukrėstos gavusios gelis plitinių dirba 30 - 40 
žinių, kad sovietų Rusija ak- nuoš. daugiau, o kai kur net
tualiai pakilusi prieš Lenki­

KARAS LENKIJOJE YRA
SKERDYNES, SAKO Į Į

VOKIETIS j I
STOKHOLMAS, rugs. 16 j 

— Vietos švedų laikraščio 
“Tiolningen” 1 
tas Berlyne kalbėjo su vo­
kiečių tanko karininku, grį­
žusiu iš Lenkijos karo fron­
to. Karininkas pareiškė, kad 
naujovinis karas, naudojant 
lėktuvus, tankus ir šarvuo­
tus autovežimius, yra nie­
kas daugiau, kaip tik milži­
niškos skerdynės. Pačius 
vokiečius sukrečia toks ka­
vinio būdas, nors jie yra prie 
to prisirengę. Apie lenkus gi 
nėra ką ir sakyti, nes taip 
kariauti jie nebuvo pratina­
mi.

Staigus veržimasis Var­
šuvos link, 
vokiečiams 
nukautųjų, lenkams apie 10 
kartų daugiau. Lenkija la- 

iuai uuii mažai naujovinių 
Ikietųjų kelių (plentų).Dau­
giausia paprasti duobėti, 
daugiur medžių šaknų iš- 
nardyti, keliai. Giedriausiais 
laikais labai dulkėti, o lie­
taus laikotarpiais purvų 
klampynės. Vokiečių pėsti­
ninkų priešakyje visados y- 
ra bombanešiai ir tankų re­
gimental. Gintis nuo tankų 
lenkai neturi priemonių ir 
tankai lenkų pėstininkų ei-

IŠ PASAULI
Ji.'., ‘.'ž^aanai

koresponden- i Lietuvos kariuomene užėmė 
Vilnių

Suskambėjo • paskutinės 
žinios iš Europos. Lietuva 
atgauna savo soostinę be 
kraujo proliejimo. Jeigu tei­
sybė, tai rusai savo duotą 
žodį 20 metų atgal pasira­
šant sutartį Suvalkuose iš­
laikė.

Lenkų jėgos išsklaidytos. 
| Lenkija dalinama. Rusai i- 
ima pakraščius, kur apgy- 
; venti rusų ir ukrąinų. Vokie­
čiai ima vakarinę dalį Len­
kija pasiliks apkarpyta iki 
gryno polozmo. Mažumes 
paliuosuojamos.

dvigubai daugiau nei pernai 
i dirba 30 

nuoš. daugiau. Per gegužės 
mėnesį įsisteigė 5 naujos

ją. To nesitikėta nei čia nei aud5mo pramonė sakė karininkas.
kainavo 15.000Londone, 

smarkiai 
suturėjusi net savo įtemptą 
veikimą prieš Vokietiją Zei- 
gfriedo linijos priešakyje.

Žinovai aiškina, kad. sov. 
Rusijos žygis yra podraug 
nukreiptas ir prieš Prancū­
ziją ir Britaniją: Tad spėja­
ma, Prancūzija — Lenkijos 
sąjungininkė, pati pirmuti­
nė paskebs karą sov. Rusi- 
jai. Matyt, tai padarys ir 
Britanija nepaisant laimė­
jimo ar pralaimėjimo. Pary- 
žiuje gauta žinių,

Prancūzija taip 
sukrėsta, kad ji J

įmonės su apie 250,000 Lt'^į 
kapitalo. Stambiausia iš nau ■■ ■ ■ • 
jai įsisteigusių pramonės į- 
monių yra vinių ir pasagų 
fabrikas. Iš viso nuo metų 
pradžios įsteigta 12 naujų į- 
monių su 570,00 Lt kapitalo.

i

KOMUNISTAI TIKISI 
UŽKARIAUTI INDIJĄ“’

RYGA, rugs. 17 — Rusijos, 
Į savo ginkluotas pajėgas, kad spauda reiškia pasitenkini- i 
Į reikale galėtų sėkmingiau .mo, kad dvi komunistų sva-i

. . taip (ginti savo neutralumą ir ne- įjonės - sudraskymas britų [.j. žb)i RuSr. 
Vietomis upė tiekjP^auscmybę Todėl pagal į imperijos ir užkariavimas .jaJmatyt, puląįs ^.įrjnM

i Rumuniją atgauti <8ėšarabi- 
jos provinciją.

KAUNAS 
sus vasaros 
kiai nusekė 
Nemunas tik 1921 metais 
tebuvo tiek nusekęs, J 

p- šiemet. į. _ ,____  _ ____
nebegili, kad ją perbrenda į karines prievoles Įstatymą,’Indijos — jau yra arti rėa-j 
ne tik žmonės, bet ir gyvu- (atsargos karininkai ir karei-Įlizavimo. Susitarę su japo- 
liai. Nemuno vagoje atsira­
do daug seklumų ir salų sa­
lelių. Nemuno aukšupio iki 
Jurbarko didesnių ir maže­
snių salų susidarė net keli 
šimtai. Del; sausrų daugely 
vietų pradeda išdžiūti me­
džiai ir kristi pageltę lapai. 
Pakelėmis daug matyti nu- 
džiuvusių jaunų ir senų me­
džių.

APIE LENKŲ VALDOMAS 
TAUTINES MAŽUMAS .

MASKVA, rugs. 15 — Ko­
munistų partijos organas 
“Pravda” rašydamas apie 
Lenkijos nelaimes pažymi, 
kad Lenkija yra multinacio- 
nalinė valstybė. Visų Lenki­
jos gyventojų lenkai sudaro 
60 nuoš. 40 kitų nuoš. yra 
ukrainiečiai, baltgudžiai, žy­
dai ir. kitų tautybių žmonės, 
Anot to laikraščio, dabarti­
nės Lenkijos sienose yra a- 
pie 8 milijonai ukrainiečių ir 
apie 3 milijonai bal,t gūdžių. 
Tad ir nurodoma, kad tokia 
valstybė negali būti norma­
li ir patvari.

viai yra šaukiami karo pra-jnais, ’ Rusijos komunistai: 
timų atlikti. Šaukimas, tiek mano, kad jie dabar turės* 
mokymo, sutilpinimo atžvil- Ihisvas rankas 
giais, atliekamas 
Be to, turint galvoje šį ne­
ramų momentą, krašto sau­
gumo sumetimais musų gin­
kluotoms pajėgoms sustip­
rinti pašaukta papildomai 
atsarginių ir iš anksto nepa­
skelbta tvarka. Atsarginių 
pašaukimas eina labai tvar­
kingai ir beveik nepastebi­
mai. Atsarginiai stojo jiemsiiaįkySin0S pareiškė: “Mu'sų
nurodytose vietose nepapra­
stai greitai, kai kur po va­
landos laiko. Visose įstaigose 
ir įmonėse darbas eina nor- 
šaukimas dalimis nepadarė 
jokio sutrugdjmo kasdie­
niam darbui.

veikti prieš | KAUNAS (E) Vokietijos 
dalimis, anglus Indijoje ir ten įsivy-* įgaliotas ministras Lietuvai 

rauti. !dr. Zechlinas apsilankęs Už­
sienių Reikalų ministerijoj 
pareiškė Vokietijos vardu, 

(kad Vokietija respektuos Lie­
tuvos neutralumą. Taip pat 
Vokietijos valstybės sekreto­
rius von Weiszaeckeris, pri­
ėmęs Danijos ir Lietuvos mi­
nistrus Berlyne, jiems pra­
nešė, kad konflikto atveju 
Vokietija gerbs tų valstybių

! neutralumą.

BUDI LIETUVO KARIUO­
MENE

KAUNAS (E) Ministras 
pirmininkas Černius priė­
męs spaudos atstovus, jiems 
del dabartinės įtemptos tar­
ptautinės būklės ir Lietuvos

KAUNAS (E) — Lietuvos 
futbolistams nugalėjus Ta­
line estus 2-1, kurie buvo su

LIETUVOS GENERALIO 
REMTI SVEIKINIMAS

Pirmiau manyta, kad. Len­
kijos gale buvo didelė, bet 
kaip jau mi'ltariai eksper­
tai jau yra pasakę, kad Len­
kija yra tuščias kaušas, bu­
vo teisybė. Nes valstybė su-' 
kurta su tiek užgrobtų ma­
žumų labai yra silpna.

KAUNAS (E) — Kauno 
mieste yra visų Lietuvos Lie­
tuvos prekybos įmonių 17,4 
nuošimčiai, Šiaulių apskr. 
10,8 ir Panevėžio apskr. 7,6 
nuoš. Tuo tarpu kai bendras 
prekybos įmonių skaičius 
1938 m. apskritai padidėjo 5 
nuoš., Šiaulių apskr. padidė­
jimas pasiekė 6,4, Kaune 7,8
ir Panevėžio apskr. net ll,2.ninkas kvietė visu piliečius

Januškevi-, nuoš. Strambiausios įmonės 
tebesikancentruoja Kaune, 
kur 1938 m. turėjo savo pa­
talpas 65,6 nuoš. pirmos rū­
šies ir 28,9 nuoš. antros rū­
šies įmonių.

ginkluotosios jėgos gins Lie­
tuvos teritoriją nuo kiekvie­
no užpuoliko, kurs kėsintų­
si ją pažeisti. Vyriausybė ir 
kariuomenė budi Lietuvos 
nepriklausomybės sargybo­
je. Ryšium su įtempta tarp-. latviais išėję Ilgiomis, Lietu - 
tautine padėtimi ir kitos ;Va 
valstybės taip pat ėmėsi pla­
čių saugumo priemonių. To­
dėl ir musų kariuomenė pa- 
pidyta pašaukiant atsargi-

tykiai vėl butų atstatyti.

neoficialiai vadinama 
Pabaltijo futbolo meisteriu. 
Estijos sportininkai žadėjo 
dėti pastagas, kad nutraukti 
Lietuvos Latvijos sporto san-

nius. Tikime, kad šiuo metu 
tiesioginei pavojus musų 
kraštui negresia. Tačiau ne­
utralumui išlaikyti reikalin­
gos ir atsargumo priemonės” 
Baigdamas ministras pirmi-

KAUNAS (E) Amerikietis 
filinininkas J. 
čius rugp. 29 d. išvyko per 
Berlyną, Paryžių, Šerburgą 
atgal į Ameriką. Lietuvoje 
jis išbuvo 7 savaites ir per 
tą laiką pagamino daug ge­
rų filmų nuotraukų, kurias 
nori parodyti jau Amerikos 
Lietuvių Dienoje, New Yorke

išlaikyti tvarką ir rimtį, ne­
pasiduoti gandams ir kurs­
tymams, drausmingai ir vie­
ningai dirbti savo darbą, už­
miršti savo ginčus ir nekelti 
nesantaikos.

KAUNAS (E) — Šį rudenį 
žadama sutvarkyti čigonus, 
kurių Lietuvoje esama per 
tūkstantį ir kurie verčiasi 
visokiais neproduktingais, o 
kartais net nusikaltamais 
verslais, kaip tai vagiliavi­
mais ir kt.

KAUNAS. (E) — Paskuti-! 
niais metais Lietuvos eks­
portas į atskiras valstybes VęS užsienyje chemijos ir 
vystėsi ne vienodai: į Vokįe- technologijos klausimus, į- 
tiją, SSSR, Belgiją, Čekoslo-jSteįgė Biržuose pirmąją Lie- 
vakiją ir Daniją eksportas ituvo j e fotografiniu plokšte- 
padidėjo, o į Didž. Britaniją, Į lių dirbtuvę “Aušrą,” kurioj 
Olandiją, Prancūziją, USA ir nuiiejama apie 1200 piokš- 
Švediją sumažėjo. Eksportas |teliu per valandą> kurios e- 
į Vokietiją yra padidėjęs net sančios neblogesnės už už- 
81,2 nuoš. o eksportas į Pra- sienines 
neuziją sumažėjęs 36,7 nuoš.i

BIRŽAI (E) — Pilietis Lo 
ceris, kelerius metus studija- 

chemijos ir

NEW YORK, rugs. 10 —iš 
Draugijos Užs. Liet. Remti 
pirmininko Rapolo Skipičio 
gauta Amerikos lietuviams 
' te' tegrarria f'' “

“Prašau perduoti Pasau­
lio Lietuvių Sąjungos, Drau­
gijos Užsienio Lietuviams 
Remti ir mano asmeniškus 
tikėjimus musų broliams ir 
seserims amerikiečiams Lie­
tuvių Dienos proga. Kruvi-

Lenkiją suvalgė ir didelis 
gobšumas, kaip pagrobimas 
Vilnijos ir atėmimas nuo 
parblokštos Čekosiavoki- 
jos Težino apięįinkęs.

Lenkai karžygiškai kovo-(vadovybės pasielgimas drau- 
ja, bet jie žūsta arba nuo 
tankų kulkosvaidžių, arba 
stačiai tankais sumalami. 
Nelaisvėm imti lenkus nėra 
priemonių. Tankų įgulos ne­
gali apileisti save vietų. Tad 

nų aurdų akivaizdoje .arti lenkai vienaip, arba kitaip 
musų tėvynės širdies ir bai- sutruškinami. 
siems pavojams gresiant 
šiandien kaip ir prieš 25 me­
tus reikalinga musų didžio­
sios brolių amerikiečių išei­
vijos parama Lietuvai. Tik 
vieni kitiems padėdami te­
galime išlikti gyvi ir užtik­
rinti ateičiai gražų gyveni­
mą ir lietuviškos 
išbujojimą.

Tankai ver­
žiasi pirmyn paskui save pa­
likdami šimtus ir tūkstan­
čius lenkų pėstininkų žuvu­
siųjų ir sužeistųjų.

Karininkas sako, kad va­
kariniam fronte prancū­
zams atsinorės kariauti, jie 
jiems bus lemta prisiveržti 
arčiau Siegfriedo tvirtovių

giškumo nesudarė, bet pa­
gimdė da daugiau priešų. 
Prarado žymiai ir pasaulini 
atjautimo jausmą.

M: ❖ *

Prancūzai ir anglai da ko­
voja vakariniame fronte, ir 
jeigu galima pasitikėti iš 
Londono pranešimais, tai ko 
va tęsis. Anglai matyt per­
mato, kad Hitleris apsidir­
bęs su lenkais reikalaus grą­
žinti prarastas kolonijas 
Jie žino, kad kol Hitleris va­
dovaus tol kolonijų grąžini­
mo klausimas nebus baigtas.

KAUNAS (E) Žydų spau­
dos žiniomis Klaipėdos kraš­
te tebesą pasilikę privatinių 
Lietuvos piliečių judomojc 
turto apie 100 milijonų litų 
vertės. Apie 80 nuoš. to tur­
to priklauso žydų tautybės 
asmenims.

kulituros
Skipiti” j linijos ir kada vokiečiai prieš 

įjuos nusuks savo automati­
nes karo mašinas.

BERLYNAS, rugs. 17 — 
Mūšiuose Lenkijoj žuvo Prū­
sijos kunigaikštis Oskaras, 
kaizerio Wilhelmo anūkas. 
Jis buvo Hitlerio armijoje 
karininkas.

Italija stovėdama nuoša­
liai diplomatiniu budu de­
rasi su Anglais. Galima ti­
kėtis, kad anglai ir prancū­
zai, norėdami atsiskaityti su 
Hitleriu, italų reikalavimus 
išpildys.

VĖLIAUSIOS ŽINUTĖS IŠ 
LIETUVOS

“Maisto” skerdyklos ir mėsos gaminių fabrikas Tauragėje.Panašius fabrikus Maist 
as” dar turi Kaune, Šiauliuose ir Panevėžyje.

KAUNAS, rugsėjo 
Lietuva saugumo 

, mais pašaukė kitą 
-1 nių dalį. Be to, uždarė ad- 
;ministracinę liniją su Len- 

Įkija.
KAUNAS, rugsėjo 17 d. — 

Lietuva tvirtai nusistačiusi 
laikytis neutralumo ir, rei­
kalui esant, jį ginti visomis 
priemonėmis.

KAUNAS, rugsėjo 17 d. — 
Ministras Pirmininkas Ge­
nerolas Černius pareiškė,kad 
sustiprinimas apsaugos prie­
monių nėra rengiamasi a- 
gresijai. Nors ir turime ne­
išspręstų problemų, bet rū­
pinsimės jais tik taikingu 
budu spręsti.

KAUNAS, rugsėjo 17 d. — 
Sovietų Rusija patikrino ger 
bsianti Lietuvos neutralu­
mą. į (

17 d. — 
sumeti- 
atsargl-

1
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uoįvspondentams negrąžinami, jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų
■ ten ir žinias “Lietuvių žibios” trumpina savo nuožiūra. MeĮiunaudoti rastai

renosi Amžinoji ugnis. Jos į DRAUGIJOS UŽS. LIET, 
požemiuose gyveno šventie- KONSULATO PAJIEŠKOMI 
ji žalčiai.

Lietuvai apsikrikštijus, be 
pasigailėjimo buvo imti nai­
kinti senojo tikėjimo pamin­
klai. Pirmų pirmiausia buvo 
sugriauta Perkūno šventovė, 
išnaikinti šventieji žalčiai ir
iškirsti šventieji ąžuolai. Pa- A. Vals. išvykusi 1912 m. ir 
skutinis krivių-krivaitis Gin gyvenusi pas savo dėdę Juo- 
tautas pasišalino iš Šventa-; z4 Kalėdą Connecticut vals- 

dienas lybėje (East Windres?).
Čiuteikienė Marija, (Mary

ASMENIS
Anusevičius Mykolas, sū­

nūs Antano, kilęs iš Ukmer­
gės apskr., Želvos valpč., Ka- 
'rališkių km. Iki 1935 m. gy- 
įveno Brooklyne.

Burinskaitė Elzbieta, į J.

KO KEIKIA SĖKMINGAM KARUI
tagio slėnio ir savo
pabaigė Kauno apylinkėse, 
apverkdamas senuosius die-įChuteikis, Chutkis), iki 1930 
vus ir palikdamas jiems išti- .metų gyvenusi New Haven, 
kimas iki pat mirties.

Iš senosios šventovės nie-,

Dienraštis “Draugas” raše:
“Sėkmingam karui reikia daug dalykų. Seniau pirmas 

dalykas buvo turėti daug kariuomenės. Bet šiais laikais 
skaičius ne kiek tereiškia. Jei skaičius nulemtų karą, tai 
per Didįjį Karą viena Rusija but galėjus įveikti Vokietiją 
ir Austro-Vengriją. Nes tada Rusija turėjo daugiau karei­
vių, negu minėtos dvi šalys.

Dabar Vokietija prieš Lenkija išstatė daug maž tiek prisimintų senųjų dievų.Ant 
kareivių, kiek jų turėjo Lenkija. O vokiečiai per porą sa­
vaičių lenkams davė tikrą “knockout”.

Toliau sėkmingam karui reikia pinigų—didelps aukso 
atsargos. Karą pradedant Vokietijos aukso atsarga bu­
vo $94,000,000, o Lenkijos — $84,000,000. Nedidelis skirtu­
mas Vokietijos naudai.

Prancūzijos ir Anglijos dabartinė aukso atsarga yra 
arti penkių bilijonų dolerių. Vokietija prieš jas tai tiesiog 
elcgeta. Kiti alijantu resursai tai veik nerubežiuoti, o Vo­
lto eti jos tai labai apriboti. Nors dalykai taip yra, nors ali- 
jantai visokiuose turtose be galo viršija Vokietiją, bet ali- 
jantai nesako apie vokiečius taip, kaip anuomet rusai, kad 
sakė apie japonus — “šapkami zakidajem”.

Šiais laikais gyvename mašinų gadynėje. Mašinos 
žmogui talkininkauja visuose darbuose: fabrikuose, ka­
syklose, ūkiuose, statyboje ir 1.1. Kiekvienas darbininkas 
iš savo patyrimo žino, kaip daug darbininkų dabar ma­
šinos atstoja. Viena mašina dirba už šimtus ir tūkstan­
čius darbininkų. Mašinos nevien atstoja darbininkus, o ir 
be galo pagreitina darbą.

Tas pat yra ir karo lauke. Ten viena mašina atstoja 
tūkstančius kareivių. Kas turi geresnes karines mašinas, 
tas ir laimi kautynes.

Senovėj Europoj ėjo taip vadinamas 30 metų karas. 
Tas karas kilo besiplečiant protestantizmai. Liuteris tada 
Europai buvo it dabar Leninas. Protestantai tąsyk buvo 
tas, kuo dabar yra komunistai. Tada tarp katalikų ir pro­
testantų kilo karas, kurs tęsėsi 30 metų. Yra sakoma, kad 
jei viena iš anų laikų kariaujančių pusių but turėjusi tik 
vieną modernišką kulkosaidį, tai tas 30 metų karas butų 
buvęs baigtas į vienus metus.

Dabar vokiečiai turėjo kur kas geresnes žudymo ma­
šinas, negu lenkai. Ir gerai moka jas vartoti. Tai štai vie­
na iš svarbiausių priežasčių, kodėl Lenkija taip greitai su­
smuko.

Ir vakarų fronte įveiks ne skaičiai, ne potencijalės 
kariaujančių pusiu galios, bet mašinos. Katrie turi geres­
nes žudymo mašinas tie ir bus laimėtojai.”

ko neliko. Buvo pasistengta. I Dcčkai
kad niekas žmonėms nebe-

į Conn:, kame buk tais me­
tais esanti mirusi.

Jurgis ir Kazys, 
kilę iš Panevėžio apskr., Smi 
Iglų valse.. Manarto kaimo, 
į J. A. Valst. išvykę 1910 me­
tais ir pradžioje apsigyvenę 
Philadelphia, Pa.

Jakonis Jonas, 1918 m. 
.tarnavęs J. A. Valst. kariuo­
menėje, o 1921 m. gyvenęs 
Philadelphia, Pa., 2205 Wo­
od St.

Jonikas Ignas, prieš sep­
tynis metus gyvenęs Cam­
bridge, Mass, ir turėjęs ten 
etatinių dirbtuvę.

Judzentavičius Vitas, 1930 
m. gyvenęs Shenandoch,Pe. 
bet kur vėliau išsikėlė neži- 

1 namo.
1 Jančiauskienė, Viktorija, 
gyvenusi Brooklyne, N. Y., 
264 Lena St.

, Ginčauskas Vladas, prieš 
(septynis metus gyvenęs Cam

VYTAUTO DIDŽ. KRYŽIUS 
VILNIAUS KATEDROJE " 

(L.A.) Vilniaus Katedros 
zakristijonas, rodydamas 
šventovės įžymybes, neuž­
miršta parodyti ir Vytauto ___  __
Didžiojo kryžių, kuris pade- kis pasakoja, 
tas zakristijoje. Kryžius yra 
maždaug metro aukštumo, 
Kristaus figūra padaryta iš 
dramblio kaulo, per visą kei­
kūną’ vertikaliai eina tam­
sus ruožai, tartum kraujas 
tekėtų iš sužeistos galvos. 
Tačiaus pasižiurėjus atid­
žiau atrodo, kad dramblio 
kaulu lyg ir butų tekėjęs 
vanduo. Taristas nenoromis 
pagalvoja, jog Katedra 
Vytaute Didžiojo laikų 
kartų degė ir tą kryžių 
kartų reikėjo gelbėti, 
gal ir iš tikrųjų teko nuken­
tėti nuo vandens. Bet gal 
toks yra meninko darbas. 
Klausiu zakristijoną, iš kur 
tie ruožai atsirado. Jis at­
sakė, kad kiek jis atsimenąs, 
kryžius visą laiką toks bu­
vęs. Apskritai paėmus, kry­
žius daro labai realistinio 
pobūdžio.

Vytaute Didžiojo kryžių- 
mi jis del to vadinamas, kad 1 
Didysis Kunigaikšstis jį ka-,—- ----- ----------- --------
tedrai padovanojo. Nors kaip;ragi° slėniu. Katedros viete- 
ka tik pastebėjau, katedra ie pusantro šimto metų at- 
keletą kartų degė, nors Vii- stovėjo Perkūno švento- 
niui amžių eigoje ne kartą vė, kurioje be atvangos ku-

nuo 
tiek 
tiek 
kad

teko pergyventi karų ir su­
iručių, tačiau kryžių vis pa­
vykdavo išsaugoti.

Prieš Didįjį karą išėjusio­
je knygoje “Staraja i Nova- 
ja Vilna” rusas F. Dobrens- 

, kad 1665. m., 
kai maskoliai buvo užėmę 
Vilnių, Vytauto Didžiojo kry 
žius buvęs patekęs į kazokų 
rankas. Katedros brangeny­
bės už tam tikrą atlyginimą 
buvę pavesta išgabenti į Ka- 
aralevičių Kaštelonuj Myko- 
kui Judickiui.

Del apsileidimo jis brange­
nybes išgabenęs tik paskuti­
nį momentą, kai maskoliai 
jau buvo visiškai prisiartinę 
prie Vilniaus. Kazokai tą vy­
rą povyję netoli nuo miesto 
ir visas brangenybes atėmė 
Jų tarpe buvęs ir Vytaute 
kryžius, Jogailos taurė ir 
daug kitų brangių dalykų. 
Kokiu budu katedra kryžių 
vėl atgavo tas rusų auto­
rius neiko nesako. Galimas 
daiktas, kad anuo metu ma­
skoliai, bėgdami iš Vilniaus, 
kryžių paliko.

Apie tą kryžių yra atsira­
dusi legenda:

Katedros aikštė senais lai­
kais buvo vadinama Šventa-

tis metų gyvenęs Pittsburgh
Ramanauskas Feliksas, su1 

nūs Mykolo, 1922 metais gy­
venęs 1755 Park Ave., Brook­
lyn, N. Y.

Rimas Pranas, į J. A. Vai- ’ 
stybes atvykęs prieš pat pa-1 
saulinį karą. Jis yra kilęs iš 
Armališkių km., A. Panemu­
nės valse., Kauno apskr. Lie 
tuvoje jam priklauso ūkio 
dalis, kurią savinasi sveti­
mi. 1

Sabunas Vladas, 1922 m. 
gyvenęs Brooklyne, N. Y.

Šlageris Jurgis, prieš sep­
tynis metus gyvenęs Camb­
ridge, Mass.

Tamulynas Juozas, į J. A. 
Valst. išvykęs prieš karą ir 
pradžoije gyvenęs Scranton, 
Pa., o vėliau persikėlęs į Nor­
th Dakotą, bet koks jo adre­
sas nežinoma.

Trajonas Antanas, 1920 
n? etai s gyvenęs Pittsburgh, 
Fa. (West Pennsylvania Ho­
spital.)

Utmanas Juozas (Utman 
Joseph), gimęs 1875 m. dar 
1932 m. gyvenęs Brooklyne, 
Metropolitan ir Union Ave., 
manoma, kad išvykęs į Lie­
tuvą ar kur kitur.

Kaikuriems iš 
priklauso turtas 
mai, kurie gali 
svetimiems neatsiliepus tei­
sėtoms įpėdiniams. lieško- 
komieji arba apie juos žina­
ntieji maloniai prašomi ra­
šyti:
LIETUVOS GENERALINIS 

KONSULATAS 
16 West 75 Street 

New York City

TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS
(Veda Kun. Ant. Karužiškis)

lėlio.
Mes galime paklausti apie 

tą varginantį reumatizmą. 
Mums neskaudės pasiklau­
sti; o papasakojimas mums 
apie tai atleis tas kentančio 
susikrovusias mintis ir jaus­
mus. Jei galėtume pažiūrė­
ki į kitų žmonių širdis mes 
i nustebtume iš tos daugumos 
gero kurį galėtume atlikti 
tiktai pasiklausimu.

Mes galime maloniai pa-

i Perkūno švetovės griuvėsių 
j Jogaila pastatė bažnyčią ir 
I toje vietoje, kur seniau ruse­
no Amžinoji Ugnis, buvo į- 
rengtas dydisis altorius su 

į kryžiumi.
i Tačiau Jogailos statyta 
bažnyčia neilgai teišbuvo: 
po 12 metų (1399) ji sudegė 
iki pagrindų. Vytautas Di­
dysis toje vietoje pastatė di­
desnę ir gražesnę bažnyčią, 
tačiau buvo užmiršta pasta­
tyti kryžių didžiajame alto­
riuje, kaip kad pirma buvo.

Vieną dieną atkeliavo iš1 
provincijos senas ilga barz-1 
da ir labai malonaus veido 
kunigas ii’ paprašė katedros, 
kleboną parodyti jam šven-, 
tovę. Senas kunigas grožė-, 
josi ir stebėjosi bažnyčios,bridge, Mass, 
puošnumu ir džiaugėsi, kad! Gricienė - Vilčihskaitė 
ii buvo atstatyta, bet kartu į Marijona, dar 1937 metais 
ir apgailavo, kad senojoje 
vietoje nebuvo pastatyta 
kryžius. Senelis kunigas ne­
sutiko klebono kviečiamas 
k'uklių vaisių ir paskubomis 
iš katedros pasišalino. Kle­
bonas nekreipė dėmesio į se­
nelio žodžius ir netrukus j 
juos pamiršo. .vielutė Antanina, dar 1924
paprastai, Vilniaus vyskupas m gyvenusi Lawrence, Mass 
Mykalojus per pamaldas bet po vyro mirties apsigy- 
karštai meldėsi, atsiklaupęs venusi pas vaikus, kurių ad- 
brangia medžiaga apmušto­
je klausykloje.

Praėjus keletai dienų,kaip pagirio - Gailioniško km., 
ėmė toks didellis nuovargis, Maldočenskos vaisė. Į J. A. 
kad jis nebegalėjo susilaiky- (Valst. išvyko 1895 m. ir 1922 
to ir čia pat, klaupkoje, už­
snūdo. Tuo pačiu metu sap­
ne jam pasirodė pirmas prieš 
10 metų miręs Vilniaus vys­
kupas Andri ėjas, kuris, ap­
suptas nepaprasto spindėji­
mo, išėjo iš zakristijos neši­
nąs dideliu mediniu kryžiu­
mi. Andriejus kryžių pasta-j Mackievičiane - Stanai­
ti presbiterijos viduryje ir-tienė Agnė, dar šių metų 
pažiūrėjęs į klūpantį vysku- pradžioje gyvenusi Brookly- 
pą, išnyko. Vysk. Mikalojus ,ne, 346 S. First St. 
po to tojau nubudo. | Nelimauskienė Ona, prieš

Kai jis po pamaldų savo kelis metus gyvenusi nuosa- 
sapną papasakojo susirin-1 
kusiems kunigams, tai kle- hops St., Brooklyn, N.Y. 
bonas taujaus prisiminė se- | Patremekaitis Jonas, dar 
uą kunigą, kuris prieš kele- dar žinomas pavarde Pat- 
tą dienų buvo aptolankęs ka-riek, išvykęs į J. A. Valt. 
tedreje. Sapne matytas vys- prieš pat Didįjį Karą. 1924 
kupo regėjimas visiškai ati- metais gyveno Fort McKin- 
tiko klebono matytą senelį. ley, Maine, bet kome dabar 

Išgirdęs apie tai Vytautas gyvena, nežinoma.
Didysis, presbiterijoje pasta-1 Petkevičius 7 
tė turtingai išpuoštą altorių prieš dvejus metus gyvenęs 
ir padovanojo tamsaus me- Northampton, Mass, 
džio kryžių su nedidoka draj Povilionis Jonas, 1928 me- 
mblio kaulo Nukryžavotojo tais gyvenęs 25 South St., 
figūra. Tas kryžius buvo skir New York, N. Y. 
tas pastatyti ant altoriaus; Puida Jonas, sūnūs Onos 
ir todėl dar kai kas jį vadi-1 ir Pero Puidų, apie 50 metų 
na altoriniu kryžiumi. Kry- amžiaus, prieš kelias dešim- šovinių, ir du hutus nudėjo 
žius visą laiką esti zakristi-l 
joje, tik per didįjį ketvirta-, :
dienį jis iš čia išnešamas ir drai dovanotas Dievo Moti- 
nešamas procesijos priešą- uos paveiksiąs, kiekvienam 
kyje. lietuviui yra didelės ir bran-

Vytauto Didžiojo kry- gios relikvijos, 
žius lygiai kaip ir jo kate-

gyvenusi 415 E. Washington 
St., Nanticoke, Pa.

i Karkauskas Vincas ar VIa 
das, kilęs iš Kampų km., A- 
lytaus apskr. ir neva gyve­
nęs Brooklyne, N. Y. Spėja­
ma,

Kavaliauskienė - Onupre- 
.vičiutė Antanina,

resai nežinomi.
Kimbris Mykolas, kilęs iš

m. gyveno Connecticutt val­
stijoje.

Linkus Česlovas. Iki 1938 
m. gyvenęs Baltimore, Md., 
1313 James St. Jis iki šiol 
nėra atsiskaitęs už Liet. Šau­
lių laikr. “Trimitas” prenu­
meratą.

Į Nelimauskienė Ona, prieš

vuose namuose 1702 Stan-

ieškomųjų 
bei paliki- 
tekti visai

LIŪTŲ KARALYSTE 
AFRIKOJE

MALONUS ŽMONES
I Malonuus žmomės yra vi­
sur priimtini. Net Dangaus 
vartai turi tuo veikiau pra­
siverti linksmam šventąjam 
juos palydėjus. Ir Šventieji 
ir malonus žmonės — ir ma­
lonėkite pastebėti, kad visi 
tikri Šventieji yra tikrai ma- i 
lonus — yra paženklinti są-> 
jausmingu jautrumu ir jau­
smingumu kitų nedatek- 
liams ir reikalams.

i Tikrai, tūkstantis dolerių, girti mūsų prietelį nauju 
pavyzdžiai duodamas, ran- į 
da mažai malonumo žmonių 
ir Dievo akyse. Bet nuolati­
niai linksma šypsena, grei­
ta akis progoms buto pagel- 
binga, ir gatava ranka pa­
lengvinti kurio nors kito 
naštą yra tas sidabras ir 
auksas kurs perka užlaikan- 
laimingą.

i Čia, vėl, tai ne tiek daug 
dideliuose dalykuose, kiek 
mažuose kasdienio gyveni­
mo dalykuose kad asmuo y- 
ra malonus, priimtinas ir 
'gerai mylimas visur. Čia, ir­
gi, nėra priežasties apleisti 
Dievą iš tavo malonumo, nes 
Dievas tave 
mylės kuo 
mylėsi.

i Dauguma
randasi kasdieniniuose žmo­
giškuose dalykuose, kadan­
gi ten mes gyvename ir dir­
bame ir veikiame. Visi iš mu­
sų galime išvysto tikrą susi- 
dėmėjimą žmonėmis aplink 
mus, musų broliais ir sese­
rims, ir tėvais ir motinomis, 
mergele kuri sėdi prie rašo­
mojo stalelio arti musų, vy­
ru kurs dirba prie kito sta-

tuo daugiau
daugiau tu Jį

musų progų

Įaprėdalu arba nauju kakla- 
I raišiu — ir tai dar nuošir­
džiai. Prie stalo, vietoje vien- 
tik pasotinus musų pačių 
alkanumą, mes galime tai 
padaryti dalyku patėmyti 
kaip kitiems sekasi. Norin - 
gumas patarnauti yra pir­
mas malningumo ženklas, 
o kuomet nenori, visai nėra 
sunku. Pasiūlyti atnešti ka­
vą iš virtuvės, pripilti van­
dens stiklą, net pramatyti 
norą — šie maži mandagu­
mai paženklina skirtumą 
tarp savimeilio ir tarp malo­
naus asmens.

Šiek tiek savęs pasiauka- 
vimo bus reikalinga, bet, o 
tai yra geras ir laimingas 
savęs pasiaukavimas. Ta­
čiau musų tikras džiaugs- 
smas turėtų ateiti ir ateis, 
kuomet, busime pripratę bu­
to malonus, mes pradėsime 
įsitikinti kad mes tikrai pa- 
gelbstime Dievui atlikti Jo 
darbą ant žemės, per kiek­
vieną iš musų, jo paties ma-. 
žu budu, išliejant ant pasau­
lio kurs žino perdaug savimei 
liškumo, musų maloningą 
meilingumą.

miškinga
Krygerio

žverių,

policijos postas surado me­
dyje tupinčią 13 metų mer­
gaitę, vietinio kolonisto duk­
terį, kuri buvo išbadėjusi ir 
leisgyvė. Mat, nakties metu 
į kolonisto trobą įsiveržė ke­
letas liūtų, kurie sudraskė 
tėvą, motiną ir 5 metų vai­
ką. Tik mergaitė suspėjo iš­
bėgti iš trobos ir įlipti į me­
dį, kuriame ji išbuvo tris pa­
ras, bijodama nulipti, 
žvėris nuolat sukinėjosi 
linkui.

KAUNAS, rugs. 17 — Pran 
euzų, britų ir lenkų pasiun­
tiniai Lietuvai turėjo kon­
ferenciją. Lietuvos užs. rei­
kalų ministras Urbšys tarė­
si su vokiečių ir sovietų pa- 
siuntiniaus Lietuva Lenki­
jos sieną visiškai uždarė pa­
didinusi ten kariuomenės 
skaičių.

nes 
ap-

Ners Pietų Afrika jau ga­
na tankiai apgyventa., yra 
joje didelių ir moderniškų 
miestų, tačiau dar yra joje 
ir tikrai laukinių užkampių, 
kur viešpatauja tik vieni 
miškų žvėrys. Šioje Afrikos 
dalyje yra labai 
vieta, vadinama
parku. Ji užima tokį plotą, 
kaip visa Belgijos valstybė. 
Tame plote prieš kėlės dešim 
tis metų buvo padarytas re­
zervatas, kuriame draudžia 
medžioti žvėris ir paukščius. 
Tuo parku afrikos gyvento­
jai labai didžiuojasi, nes ja­
me yra įvairiausių
kurie kitose Afrikos vietose 
senai išnykę. Tačiau pasku­
tiniu metu šio parko kaimy­
nystėje gyveną kolonistai ir 
medžiotojai pradėjo skųstis. 
Rezervate prisiveisė labai 
daug liūtų, kurie grobia ko­
lonistų gyvulius, išgaudo vi­
sus medžiojamus žvėris, o 
kartais užpuola ir žmones.

Nesenai du medžiotojai 
negrai nakvojo miške pasta­
tytoje trobelėje. Staiga vie­
nas pabudo nakti draugo 
riksmo pažadintas. Jis grie­
bė šautuvą, bet jau buvo per 
vėlu. Didelis liūtas buvo įlin­
dęs į vidų, užmušė miegantį 

Broms įivas, į medžiotoją ir išsivilko jį į

Kitoje vietoje būrys gruo- 
buonių išplovė 37 karves ir 5 
mulus — visą kolonisto kai 
i enę. Todėl dabar rezerva­
to pakraščių kolonistai pra­
šo valdžios, kad butų leista 
rezervate surengti liūtų me­
džioklę ir sumažinti pavojin­
gų grobuonių skaičių. Kitaip 
gyventojai turės apleisti sa­
vo ukius ir išsikelti. (M.L.)

Vyt. Alantas

JOS. J. DEVNEY
DEMOCRATIC 

Candidate for Council 
22ndn WARD

role for Good Government

PRIMARY ELECTION

October 3rd, 1939

MOHAWK OIL
A LINEMENT FOR 

RHEUMATISM, ACHES AND 
PAINS

Thunderwater & Rose
6716 Baden Court

girią. Rytą antrasis medžio­
tojas surado tik savo drau­
go apgriaužtus kaulus. Apie 
50 km nuo Buluwyo Hutu 
gauja užpuolė automobiliu 
važiavusius keleivius. Ke­
liautojai šaudė, kol turėjo

i Tačiau likusieji vijosi auto­
mobili apie 30 kilom. Kelia? 
buvo blogas, duobėtas, tode.

KAUNAS (E) — Nors šie­
met vasarojimo sezonas bu­
vo labai gražus ir Palanga 
turėjo vasarotojų rekordinįi 
skaičių (registruotų svečių
bUVO viršum 9,000), tačiau ;™in>tiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiii«iiiiiiiniioiiiiiiifliitwiiiiiiiii: 
neramus laikai Europoje ir' 
musų vasarotojus paskubi-, 
no anksčiau grįžti į savo per- j 
eigų vietas. Palangoje pas­
kutinėmis rugpiučio dieno­
mis pajūris ištuštėjo ir dau­
guma vilų pradėjo užsidary­
ti.

I
IIEnderson 1918

Rosedale Paper Co.
PAPER-TWINE SI JIAL1 STSSam Pongonis, Prep.6702 Superior Avenue.

iiiiiiiiiniEiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiainiiiiiiiiiniiniii;

RYGA, rugs. 17 — Lenkų
keleiviams grėsė mirtis. Ta- V'Y! iausybei pavyko nuo na- 
čiau vis tik jiems pasisekė <^ų išvaduoti savo auksb at- 
pralenkti liuaus ir pasiekti sargas vertės apie 75 milijo- 
gyvenvietę. Netoli Lusakos nūs doll

GERAI ATLIKTAS DAR­
BAS TAI MANO
REKOMENDACIJA

Aš taisau, valau ir prosiju vv* 
riškus ir moteriškus drabužius 
Darbas pirmos rūšies. l"»tarna- 
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKAS 

895 East 128th St.....
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PRILYGINIMAI Iš GAMTOS
Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

XII
KASDIENINE DUONA 

0

“Jūsų Tėvas žino, kad. 
visa to jums riakia.” — 
Šv. Mato VI, 23.

“Aš norėčiau kad tavo 
linksmumas butų geresniu 
laiku nutaikintas, mano dra 
uguti,” pastebėjo Žalvys, 
kurs per daugelį metų buvo 
apsigyvenęs priemiesčio vi­
los darže, Rudgurkliui, kurs 
ryliavo linksmą gaidą nuo 
spyglio medžio krūmuose. 
“Apie ką tu dabar šiuo meto 
laiku giedi, kuomet aš, ir vi­
si kiti turinti kiek proto, 
mėginame užmigti, ir užmir- 
ršti save?”

“Ištikro, atsiprašau,” at- 
atsakė Rudgurklis, “aš neži­
nojau kad tas tave sudrum­
stų.”

“Mano drauguti, tat tu 
turi būti labai mažomis pa­
stebėjimo jėgomis apdova­
notas,” atkirto Želvys. “Štai 
aš čia po lapais ir malkomis 
knisau su galva pusę ryto, 
pasidaryti sau smagią sky­
lę kurion pasnausti; ir visa­
dos, kaip tik aš pradedu į- 
migti, tu pradedi vieną iš 
savo kvailių čiulbėjimų.”

“Man rodos kad tu neesi 
perdaug mandagumų vargi­
namas, gerasis tamsta,” pa­
stebėjo Rudgurklis; “vadinti 
mano atlikimą tokiu įžeidžia 
mu vardu, o kaltinti mane 
pastebėjimo stoka, tai kuo- 
neprotingiausias daiktas pa­
saulyje. Šis yra man pirmas 
metlaikis gyventi darže, ir 
visą pavasarį ir vasarą tu 
niekad nei kiek nesiprieši­
nai mano giedojimui. Kaip 
man buvo žinoti kad tu da­
bar jo neapkęsi?”

“Tavo paties protas butų 
tiek tau galėjęs pasakyti, be 
klapatinimo manęs su aiški­
nimu tau,” spyrėsi Želvys. 
“Žinoma, tai gana gamtina, 
ir nė nemalonu, girdėti jus 
paukštyčius giedančius ap­
link vietą, kuomet yra apie 
ką giedoti. Tas verčiau pa­
kelia žmogaus dvasią ne­
kaip kitaip. Pavyzdin, kuo­
met oras palieka švelnus 
ankstyvame mete, ir auga­
lai pradeda augti ir darytis 
sultingais, ir jau beveik lai­
kas man keltis iš mano žie­
mos miego, aš nesipriešinu 
būti išbudintas jūsų balsais. 
Bet dabar, šiame skurdžia­
me metlaikyje, kuomet vai­
siai ir gėlės dingę, ir kuomet 
net užsilikę lapai yra dir­
žingi ir sausi, nesiranda nė 
kiaulpienės kurios aš pai­
sau ėsti; ir kuomet darosi 
šalčiau ir šalčiau, ir drėg- 
niau kasdieną, šis linksmu­
mo nudavimas iš tavo pusės' 
yra juokingas ir veidmainin­
gas. Yra negalima kad tu 
pats gali jaustis linksmas, 
ir neturi teisės nudavinėti.”

“Bet ,atsiprašydamas dar 
sykį, gerasis tamsta; aš 
jaučiuos linksmas, nežiū­
rint ką kitaip manai,” atsa­
kė Rudgurklis.

“Ką, ar tu manai sakyti 
kad tu mėgsti šaltį, ir 
drėgrfumą, ir plikus me­
džius, su vos uogele ant jų?”

“Aš mėgstu, gal geriau­
siai saulėtas dienas,” atsa-

i
gražios darbuotės apvainika­
vimui yra regiamas pokilis,
kuris įvks Lapkričio-Novem- 
ber 5 d. 1939, Šv. Jurgio pa­
rapijos Auditorijoje.

Tikiu, kad šis parengimas 
atras gražų prijautimą lie­
tuvių tarpe. Bilietai jau par­
davinėjami. Kaina vienas 
doleris. Parengimas mano­
ma padaryti įvairus ir žin-

( geidus. Lietuviai-(vės) neuž­
mirškite lapkričio 5 dienos.

Pradėjus man gvildenti 
nekuriuos trukumus musų 
litvomanijos veikloje, neku- 
riems jau iškalno 
ausis raudonuoti.
prie tų asabų da ir nepriėjau i negriovė. Į grabą nuvarė vardais, tai ir kaimo piemuo 
ir nemaniau prieiti, bet jau žmonių nepasitikėjimas. As- to nepadarytų. Tikrai gėda, 
pradeda, prabėgusių laikų .menys, kaip Tamsta, kurie i žinai Tamsta, kad šios mo- 
nešvariu tonu dejuoti. ""-------—• 

Štai praeitame kaiminkos 
numery vienas “Pyterio Rė­
mėjas” po antgalviu, kuris
yra tikrai Dirviškas ir matyt 
asmuo jau ppilnai “Dirvos” 
žrnalistikos kursą baigęs, be­
ria kaip žirnius įvairius prie-

na smagus kaip yra. Jei nė­
ra tiek daug valgio įvairu­
mo kaip buvo, yra, nors 
bent, gana kiekvienai die­
nai, ir visi žino kad gana 
yra taip gera kaip pokylis. 
Iš savo pusės, aš nematau 
kaip aš galiu kitaip būti kaip 
tik patenkintas.”

“Patenkintas!” koki atbu­
kusi mintis, būti tiktai pa- 
tenkintui. Aš pats esu pa­
tenkintas, sulyg budo; bet 
tu mėgini išrūdyti linksmas, 
o tas yra labai skirtingos rū­
šies daiktas.”

“Gerai, bet linksmas; aš 
esu ir linksmas,” užsispyrė 
Rudgurklis.

“Tas turi būti tat kad tu 
nieko nežinai apie tai kas 
ateina,” sugestojo Želvys. 
“Kol kas, kol atviras oras 
tęsėsi, gali pasirinkti savo 
pamylėtus sliekus, ir užga­
nėdinti savo apetitą. Bet, 
kuomet žemė palikus taip 
kieta kad sliekai negali per- 
lysti, arba tavo snapui juos 
pasiekti, ką tu darysi?”

“Ar tu esi tikras kad tasjkštai užsimojai ir su tokia 
kada nors atsitiks?” užklau-1 žema kalba ir su vaikiškais 
sė Rudgurklis.

“O! tikrai, žiemos bėgyje, 
vienu arba kitu laiku; ir, 
ištikro, gali atsitikti bile 
dieną dabar, kas daro mane 
labai norinti užmigti ir iš 
kelio.”

“O, gerai, jei atsitiks da­
bar, aš nei kiek nepaisysiu,” 
šaukė Rudgurklis; “yra li-

■ kus uogų gausybė.”
„Bet daleiskime kad tai 

atsitiktų kuomet visos uo­
gos bus dingusios?” sakė 
Želvys, gyvai sueržintas kad 
negalėjo išgąsdinti Rudgur- 
klo iš jo giedojimo palenki­
mų. -■ rf H

“Na, bet jei prieisime prie 
d a I e i d i m m o,” sušuko 
Rudgurklis, “aš daleisiu kad 
neatsitiks, ir taip aš vis bu­
siu linksmas.”

' “Bet aš sakau gali atsi­
tikti,” šaukė Želvys.

“O aš klausiu ar at­
sitiks?” atkirto Rud­
gurklis, lygiai pasiketinusiai

“Ką tu žinai aš negaliu 
atsakyti,” vėl atsakė Želvys. 
“Niekas iškalno nežino tik­
rai nė apie orą nė apie uo­
gas.”

“Tat tenesiklapatina nie­
kas iškalno,” varėsi Rudgur 
klis. “Jei butų kas nors da­
ryti sulaikymui arba aprū­
pinimui, butų skirtinga. Bet 
kaip yra, mes nieko neturi­
me daryti kaip tik būti link­
smi tame suraminime kurį 
kiekviena diena atneša.”Čia 
Rudgurklis suryliavo keletą 
savo numylėtų gaidų, bet 
Želvys tuoj pertraukė.

(Bus daugiau)

Toliaus kalbi apie Kata- j tokie žemi prikaišiojimai ki- 
likiškų Draugijų Sąrišį Pa­
sisakai, kad, jame ir daug 
veikiai. Ne broluti, geri kata­
likai veikėjai laisvamanybės 
lizde netupinėja. Beveikiant 
katalikiškose organizacijose, 
laisvamanių lįzdo užveizdai, 
raportų neišduodinėja. O 
pagaliau laisvamanių lape 
nerašinėja ir žmonių nesmei ■ riu pasakyti viena, kad tas 
žia. Į asmuo veidmainio rolės ne-

Jeigu Tamstai butų buvę ' v‘ ~ ................. ”
svarbu katalikiška akcija 
tai į laisvamanybės pastogę 
takų bu turn nemindžiojęs. 
Taip gaila, kad Sąryšis mi-

tuose laikraščiuose nebūtų 
talpinami. Bet priežodis sa­
ko: “Pagal Jurgio ir kepurė.” 
Todėl pagal laikraščio ii' raš­
tas.

Klaidingai prikaišioji kam 
nors laisvamanybę ir da su 
tokiu senu nudėvėtu ir ne­
pamatuotu argumentu. Tu-

pradėjo
Teisybė i rė. Bet del del ko? Jo niekas

lošia. Savo liniją iškriko. 
Šmeižimu irgi neužsiėmė. 
Taip, teisingai patarti nesi­
bijojo ir nesibijo. Skystas 
priekaištas.

Moterį išvardinti įvairiais 
Į grabą nuvarė vardais, tai ir kaimo piemuo

; sukaliojasi su katalikais, o 
giliai širdy yra atsidavę ki­
tai pusei nuvarėte į kapus 
šią organizaciją.
Ar tu gali įtykti nors vieną 

sveiko proto žmogų, kad pa­
tikėtų kad “Dirva” ir jos 
redaktorius K. S. Karpius 

kaistus. Visš kaltę meta anjbuvo ar T* katalikiškos ak- 
trijų asmenų. Kaltes mėti-'?1)0? rėmėjas? Ar gi galima 

J 1 , , , .. kokiu nors budu suderintimas parodo, kad mano tiesa i . , _ ... , ,, ’ . . , ‘ laisvamany bes lazdą su ka-buvo pasakyta apie suirutes.; J
! Bet kodėl broluti taip au-

išvedžiojimais?
Vienas dalykas, aš Tams­

tos nemaniau nei kliudyti, 
nes esi tiktai mažu čičiuku 
savo valdytojaus. Ir Tamstai 
gali būti žinoma, kad už o- 
ficieriaus direkciją negali­
ma kaltinti vargšo denšči- 
ko. Jisai seka savo pono nu­
rodymus ir tiek. Negalima 
kaltinti ir Tamstos, nes per 
visą laiką ščyrai pildiai įsa­
kymus ir nurodymus “Dir­
voje” nukaltus.

talikiška veikla? Ne broluti, 
čia nėra senso. Taip, kaip be 
pagrindo buvo daromi puo­
limai, per tokius kaip Tams­
ta, prieš moterų draugijų 
atstoves ir pačias draugijas, 
kurie privedė prie atšalimo 
ir nepasitikėjimo Moterų 
draugijos ir dabar gyvuoja, 
o Sąryšio nėra. Reiškia kas 
nors ten buvo ne taip, kas 
nors veikė ten ne katalikiš­
kos akcijos gerovei bet trau­
kė pagal, “Dirvos” nukalto 
kurpalio.

Kas linkui asmeninių Ta­
mstos išsireiškimų, tai yra i redaktorius Nekodemas Ku- 
žemiau kritikos. Aišku, kad; lys su žmona ir poni Šmith-

teries pasidarbavimas lietu­
vystės dirvoje vieno meto 
atsverti} tokių kelių kaip 
Tamsta viso amžio.

Rimtas žmogus nekuomet 
neprikišdinėja gero padary­
mo. O jau Tamsta dabar įsi­
kandai kaip katė pūslę tą 
Sąrišio pašalpą ir prikaišdi- 
nėji, lig vaikutis getežiukės 
dovanojimą. Kokie žemus ir 
vaikiški priekaištai. Broluti 
labai gražiai seki savo moky­
toją K. S. Karpiu. Bet pasi­
džiaugti nėra su kuo. Gaila.

Pupos Žinutės
Pereitą savaitę grįžtant 

iš New Yorko, Lietuvių Die­
nos vienai parai buvo apsi­
stojęs Clevelande Lietuvos 
Konsulas Petras Daužvardis 
su žmona ir sunumi. Pada­
rė vizitas redakcijose. Gerb. 
svečiai užtropo nežmoniškai 
karštą dieną.

Iš Chicagos svečiavosi pas 
p. Štaupus “Muzikos Žinių”

ienė, Rakandų Fabrikanto 
moteris. Svečiai aplankė 
Lietuvių Darželį, su kuriuo 
gražiai pasigerėjo. Jie buvo 
sustoję grįždami iš Npw Yor­
ko Lietuvių Dienos.

Šv. Altoriaus draugija 
Youngstowne yra užkvietus 
Menininkų Grupę apfeilan- 
kyti su programų spalio mė­
nesį.

Žirnio Krislai
Lenkų armija liko be va­

dų. Ponai su auksu į užru- 
bežį (kodėl ne do lįasu. red). 
Ot ir lenkų galvų drąsa.

Clevelando demokratai šu;§ti”. Tas atinka musų man- 
1 kauja, bet nominacijoms j driems lenkams. ‘ El£ė 
' prabėgus pasiliks kandida­

tais du republikonai O’Don-!
' nell ir Burtonas.

sukanka dešimt 
metų Lietuvių

Šiemet 
gyvavimo
Kultūrinio Darželio Sąjun­
gai. Per šiuos 10 metų liko­
si atliktas gražus darbas. Iš­
statytas Darželis. Pagražini­
mo darbas žymiai pavarytas 
pirmyn.

Prie šio darbo maloniai 
kaip su darbu taip ir su cen-

kė Rudgurklis, “jei aš esu tais Pasekmės gražios. Yra 
priverstas jas prisiminti ir su kuo pasidžiaugti ir pasi­
daryti palyginimus. Bet kam rodyti.
man taip daryti? Aš esu ga-j Tokios pasekmingos ir

K. S. Karpius vis da ai­
manuoja apie šokėjų grupę. 
Žmogus, kuris dažnai giria­
si su savo žinojimu ir gale, 
negali sudaryti ir tancavo- 
tojų porelių. Pasirodo dide­
lis generalisimo smukimas. 
Net ir skautai išrūko iš 
“Dirvos” pastogės. Turbut 
pasidarė labai tvanku. Pasi­
liko pasidžiaugti tiktai su 
Tautine Taryba.

Su šiuo pasilieku jūsų ko­
respondentė, kuri sutinka 
su sena patarle, “Nekelk sa­
vo ragų, nes kiti gali numu-

A. Urbsaitis
BARBER SHOP 

7013 SUPERIOR AVE.

APKEISK SAVO SENUS RAKANDUS

ANT NAUJU RAKANDŲ
Per Musų visa Rugsėjo mėnesio išpardavimą, 

nuleisime jums

S254M)
Ant Bent Miegomojo, Valgomojo arba Svečių Kam­
bario Rakandų Setų, Visai nepaisant kokio jie Padėty

TAUPYK PIRKDAMAS DABAR!

Fleming Furniture
7411 ST, CLAIR AVE. Vakarais

BKBHBBBBBESHSHEBEBBBHBBBBBBBBEBBB
m sa

c. G. HAMILTON
General Insurance

U

ATSTOVAUJA 
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE 

COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti— 

Kreipkitės—

Telephone LIBERTY 7361
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

TELEFONU
Geriausias Susisiekimas Su Draugais

KAZIMIERAS OBELIENIS 
Bučeme ir Grocerne

Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir U’ 
kytos mėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio groserio, 
daržovių ir fruktų.

Taip-pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importuc’.Q 
kumpių, dešraičių ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra tu 
šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite ?avt> 
Tėvynę pirkdami valgomus jos produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminetus produktus pa\ 
mus, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir ge­
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6167Telefonas namuose yra vertingiausiu dalyku, kaip 
biznio, taip ir priv,ačio gyvenimo reikaluose. Jeigu no­
rinti tave pasiekti, o negali kad nėra telefono, tuomi pra­
randi vasas progas. Ir tavo draugai gali pasiekti tave 
taip lengvai, jeigu turi telefoną namuose. Vislaikinis 
patarnavimas, o kainuoja taip mažai. Kodėl neįsigyti?

THE OHIO BELE TELEPHONE COMPANY

Taupyk Sveikatą
Valgyk šviežiu

Valgiusi

IBHaBBBflBBEfSBBfeBBBOS^BBBBBBB^BB« 
| DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE—Laisniuota Laidotuvių Direktorė H Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai 

a Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą, patarna- —- 
ra vimą,! simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. ra 
ĮĮĮĮ Vežymai. ligonių pervežymui Į ir iš llgonbučlų. Kainos sąžiningiausios, fe? 
ras žemiausia kaina už palaidojimą., sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuokit— gj ENDICOTT 1763. ggj

6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND, OHIO B

■
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M ASPFTH, HI ■ klonio lietuviai šventė savo 
metinį išvažiavimą, kuris 
labai puikiai nusisekė. Kaip 
visiems žinoma, ta diena tai­
koma švęsti Švč. Panelės Ma­
rijos Gimimo Diena, rugs. 
8. Ta diena yra labai iškil­
mingai švenčiama ir senoje 

i Lietuvoje ir tautinė šventė. 
Pas mus Amerikoje beveik 
tuo pačiu laiku -švenčiama 
vadinama “Labor Day”, dar­
bininkų šventė, kuri duoda 
žmonėms progą pasilsėti, 
net išvažiuoti ant trumpo a-' 
tostogo. Todėl susidedant 
tokioms aplinkybės, mes

visiems dėkojam, kurie pri-[So.. Boston, Mass., ir apylin- 
sidėjo prie Youngstowno Liejkėse metus, atvyko į Detroit 
tuvių Dienos sėkmingumo, j ir čia Šv. Jurgio parapijoj

Kun. K. Petreikis kun. Valaitis surišo juodu

DEW MICHIGAN

Mirė Elzbieta Žemaitienė- 
Branaitienė, 96 m. amžiaus, 
1437 E. 61 gat. Mirė rugs. 16, 
palaidota rugs. 18 d.

šo, daininkai ir liaudis dar 
linksmas dainas dainuoja, 
panašiai, viena, “Kaip gi 
gražus, gražus rūtelių dar­
želis,” kita, “Sėjau rūtą...” 
dar kita, “Oi rūta rūta, rū­
tele žalioji”.

linkėjimus vienuolės Sr. An- 
drejos (Jurgutytės). Potam 
O. Jurgutienė patarė dova­
noti M. S. Jubiliejinę knygą 
miesto knygynui. Ona Akso- 
maitienė su mielu noru sky­
rė vieną knygą, nes turinti 
net tris. Ačiū! Pirm. O Kra­
tavičienė pranešė, kad šokė­
ja M. Baronaitė iš Lietuvos 
važiuodama Į Chicagą nuo 
Pasaulinės Parodos, jei bus 
galima, sustos Detroite pa­
rodyt lietuviškų šokių šoki­
mą. M. S. 54 kuopos valdy­
ba apsiėmė tam tikslui ruo­
štis. Butų malonu, kad mu­
sų lietuvaitės ir jaunus lie-’ 
tuvukai ruoštus ant šių in­
strukcijų.

Nutarta surengti įvairus 
vakarėlis su užkandžiais 
spalių 19 d. Įžanga 25c. Ko- 
misijon įėjo Balkienė, P. 
Medonienė, O. Džiakobienė 
ir M. Kase'vičienė. V. Čepu- 
lioniutė skyrė pirmą auką 
naudai šio vakarėlio.

Jau antram susirinkime 
musų narės džiaugias gavę 
Jubiliejinę knygą. Blaževi­
čienė sveikina Centro Pirm. 
E. Paurazienę, Mich. Valst. 
Direktorę O. Kratavičienę ir 
buvusią Pirm. Jubiliejinės 
knygos J. Medinienę, linkė­
dama gražiausių, laimingiau 

i siu semiu ant ateities. O. Ak- 
somaitienė išreiškė didelį 
džiaugsmą apturėjus laišką 

Motenj Sąjungos 54 kuo- nuo seimo. Pranešta, kad O- 
pos mėnesinis susirinkimas 

[įvyko rugsėjo 8 d., 8 vai. vak., 
šv. Jurgio parap. mokykloj. 
Susirinkimą atidarė pirm. 
Ona Kratavičienė su malda. 
Dalyvavo gražus skaičius 
narių. Iždininkei M. Stan­
kevičienei nesirandant, Pe­
tronėlė Medonieiė išrinkta 
iždininke tam vakarui. Rašt 
M. Vaičiūnaitė skaitė praei­
to susirinkimo protokolą, 
vienbalsiai piimtas. Sergan­
čių narių randasi R. Valit- 
kevičienė ir Bridzvaitienė. 
Linkime greitai pasveikti. 
Julė Medinienė išdavė pikni­
ko raportą. Paskirta pusė: 
pelno — $22.00 parapijai. 
Sekė seimo raportas, kurį 
išdavė musų gerb. Centro 
Pitmininkė Elzbieta Paura- 
zienė. Gausiu delnų ploji­
mu išreiškė narės džiaugs-; 
mą, kad antru kartu Pau- 
razienė išrinkta Centro Pir-1 
mininke. Po tam apliodisi- 
mui pateikė gausų seimo ra­
portą, nurodydama naudin­
gumą naujos konstitucijos. 
Paurazienė patarė straips­
nius viešai perskaityti per 
kelis susirinkimus. Marijona 
Kasevičienė išreiškė kelis

moterystės ryšiu.
Gražiai išaugino šeimą. A- 

bu lietuviai patrijotai. Pet­
ronėlė priklauso prie Mote­
rų Sąjungos 64 kp., darbuo­
jasi visam sąjungiečių veiki­
me. Umbrasas seka lietuvių 
veikimamą, remia katalikiš­
ką spaudą. Jubiliatams lin­
kime sulaukti ir auksinio ju­
biliejaus.

*
IŠ KATALIKŲ VEIKIMO 
CENTRO SUSIRINKIMO
Rugp. 31 d. buvo D. L. Ka­

talikų Veikimo Centro mėne­
sinis susirinkimas, Šv. Anta­
no parapijos mokyklos kam­
bary. Kadangi tas įvyko prieš 
Labor Day, tai daug atstovų 
buvo išvažiavę į atostogas.

Susirinkime nutarta su­
rengti grybų pikniką, spalių
8 d., Beach Nut Grove. Ko- 
misijon išrinkta: P. Medonis, polio kolegijon, tęsti mokslą.
K. Lobeikis, M. Šimonis. Jei K. Saplys yra rimtas jauni-

Kazys Saplys per vasarą 
svečiavosi pas tėvelius. Pra­
sidėjus mokslo metui perei­
tą sekmadienį išvažiavo į 
Thompson, Conn., Mariana-

Naujas Knygų Skaitymo 
Klubas

Štai gera naujiena mylin­
tiems skaityti. Lietuviškų 
knygai skaitytojų grupė su­
siorganizavo ir per savo skai­
tymo Komisiją rekomenduos 
kas mėnuo geriausių, įdo­
miausių knygų, kurias jie 
yra gavę iš Lietuvos.

Pavyzdžiui, pirmutinė kny 
ga, kurią ši komisija, pirmi­
ninkaujant New Yorko radio
pranešėjui, J. Bulevičiui, re-: Youngstowne sutaikome tas 
komenduoja įsigyti Putino dvi šventes ir laikome musų 
“Krizę”. Tai nėra koki mok- didelį išvažievimą tą sekma- 
sliška, neįskaitoma knyga, dieni prieš “Labor Day” jau 
bet labai įdomi pasaka iš kaip tradiciją. Jau penktasis 
Lietuvos gyvenimo depresi- j šiemet išvažiavimas, ii’ kas- 
jos meto. Krize yra ame- met vis did.in eina ii taip diena pasitaikys šilta, yra kaitis, pasiryžęs, seikti auk- 
rikiečių vadinama depresi- šia musų švente žmonės yra vilties, kad žmonės parodys1 
ja, sunkus bedarbės laikai. Įsimylėję, kad į Youngstow-' 
Bet Krizes vardą užsitar- na šiais, metais, ypač Cleve- 
nauja ir viena grakšte po-[lando, nepaprastas skaičius 
niutė, Kristina. Ne visą ką [žmonių gailėjosi negalėdami 
Kristina darė galime mes dalyvauti Youngstowne, nes 
užgirti, bet josios sugebėji- Panelės Nesiliaujančios Pa-1}piknikas, 1 
mas flirtuoti sudaro labai galbos Parapija turėjo savo j rengimas atidėtas ant to- 
įdomes kombinacijas, kurios I pirmą, j į pikniką tą pačią die- liau. Gal bus galimybės cen- 
priverčia skaitytoją šios kny n: 
gos nepaleisti iš rankų kol

što mokslo. Pasisekimo.
prijautimą savo atsilanky 
mu. ■ ępį

Kalbėta, kad centras su- ainis piknikas pereitą sek- 
rengtų kokią pramogą sve-!madienį gerai pavyko. Diena 
tainėj. Kadangi rengiamas j pasitaikė graži. Žmonių da- 

tai_ vakar o jyVaVo daug. Buvo ir svečias 
|kun. B. Ivanauskas iš Akron 
O. Pasakojo, kad Akrone nors

Lietuvių diena Youngsto- vakarą.
visos neperskaitysi. “Kr iže j” wne gražiai pavyko. Rugsėjo( Pirmesniuose susirinki- 
kaip ir gyvenime, rasime ir 3 d.sekmadienis pasitaikė1muose pageidauta, kad susi- 
kitokio budo ir kitų nusista- nepaprastai gražus, oras šil- rinkimai butų laikomi ir ki­

tas kaip liepos mėnesį, dan- tose kolonijose. P. Medonistymų žmonių. Rasime tikrai} 
pasišventusių patriotų, kaip}gUS mažai debesiuotas, gam- 
senis Vivydas, kurs nebusi- įta traukti traukė laukan 
mena net tada, kai skoliniu- [ žmones. Musų piknikas al­
kai atėmė beveik paskuti-,sįįįko kaįp įr tam padaryta 

iš kambario rakandus, [proga, kuri davė žmneliams
I_______,___ > laimę suva-
I žinoti ir paskutinį kartą at­
sisveikinti su vasarėla. Mes 
■skaitėme žmonių apie 500. 
■Šiemet buvo daugiausia žmo 
nių iš Younstowno, paskui 
lis Cįevelando, Pittsburgho, 

, Alliance, Niles,

“Nieko,” jis sako, “badu ne- i darbininkams 
mirsiu. Gyventi liko nebeil-j...........
gai, o darbo dar daug. Kol 
esu gyvas, dar galiu, Lietu­
vai kokį krislą gero padary­
ti.”

Jo posūnis gi eina visai 
nauja liberališka kryptimi, Uhicagos

Ir taip iš visokerepų prie- sųarOn. Warren ir tur būti 
šingų typų žmonių autoriusidar buy0 ir iš kitų miestų.

Prie progos, dėkoju visie­
ms musų vietiniems kaip ir' 
svečiams už tokį skaitlingą 
atsilankymą. Stengėmės 
kaip galėdami visus paten-I 
kinti ko geriausia. Jeigu ko- į 

Ikių nemalonumų atsitiko, 1 
t prašome atleisti. Mes esame 1 
laimingi gavę tokią neapsa­
komai gražią vietą: pievos, 

[ medžiai, gražus budinkai, 
i ir gamta vilioti viliojo savo 
gražumu.

Dėkojimas Darbininkams
Daug esame dėkingi mu­

sų energiems darbininkams- . 
kėms. Jie labai sutartinai 
dirbo. Visų pirma dėkojame 
pikniko vedėjui, Walter An- I 
drews ir kitiems komitetams 
Juozui Strainiui, Step. Ja-

sukurė šį puikų romaną: 
“Krizę.” Ši knyga nors jau 
keli metai kaip išleista, dar 
Amerikoje beveik nepasiro­
džius.

Del to naujai įsikūrusį 
Skaitymo Komisija nutarė 
ją paskleisti amerikiečių tar­
pe, kurie mėgsta skatyti.

Šis skaitymo klubas vadi­
nasi Lithuainian Bcok-of- 
the-Month Club. Kas mėnuo 
o iš pradžių rečiau. Komisi­
ja rekomenduoja vieną įdo­
mią iš Lietuvos knygą. Šios 
knygos kaino bus ta pati 
kurią mokėtumei Kauno 
knygų krautuvėje. Jokių ek­
stra mokesčių nebus nždėta. 
Komisija užmokės visas per­
siuntimo išlaidas, o knyga 
galima tikėtis, kad bus tik-
rai nenuobodi.

Šį mėnesį visi lietuviškų 
knygų mėgėjai skaitys “Kri­
zę”. Kaina tiktai 65c. Norin­
tieji būti pirmutiniais klubo 
nariais ir lietuviškų knygų' 
platintojais, prašome siųsti 
čekį ar Money Order sekan­
čiu adresu: Lithuanian Book 
of-the-Mcnth Club, 129 West 
88th St., New York City.

Pirmutiniai užsakymai 
bus išsiųsti į Lietuva į de­
šimts dienų po šio praneši­
mo paskelbimo. Taigi ragi­
name išsirašyti Putino “Kri­
zę” neatidėliojant.

Skaitymo Komisija

Y0UNGSTOWN OHIO
Yougstowno 5-tasis Lietuvių 

Dienos Išvažiavimas
Neseniai Youngstowno

niui ir V. Janušaičiui. Tai­
pogi J Laukaičiui K. Oku- 
niui, V. Stulgiui A. Strainiui 
M. Saboniui, J. Tomulioniui, 
W. Orwell, J. Jarui, J. Povi- 
Jįioniui, Jonui Poviloniui, V. 
Orwell, J. Jurchison, D. Me- 
rrigan, Kaz. Stupin, V. Ža­
liui, Pran. Kudienei, O. Au- 
rilienei, Magd. Janušaitie- 
nei, O. Andrijauskienei, Ag. 
Sabonienei, Mikai. Jurku- 
nienei, Košt. Konstanaina- 
vičienei, J. Arilienei, J. De­
martino, P. Poviloniutei, E- 
vai Dauktitienei, J. Kubilis, 
Mild. Kubilis, Josep. Orville, 
Virg. Lickner, Rose Janis — 
visi verti musų širdingiau- 
giausios padėkos. Dėkojam 
taip pat J. Dereškevičiui už 
jo pagirtiną žaidimo vedimą, 
Jonui Seveikučiui už jo gar­
siakalbį ir jo operavimą, ir 
Albertui Neimanui už jo pui­
kią muziką. Žodžiu sakant,

Šv. Antano parapijos rude-

tiui surengti kokį Įžymesnį ne(jaUg lietuvių, bet parapi­
jos rengiamos pramogėlės 
duoda pelno. Tas priduoda 
lietuviams daugiau drąsos 
veikime.

. buvo įgaliotas atsiklausti Šv. 
Jurgio parap. k/ęb. kun. J. 

. Čižausko, S. Atkočiūnas Šv.
Petro par. klebono kun. V. 
Masevičiaus. P. Medonis pa­
aiškino, kad kun. J. Cižaus- 
kas leido D. L. Katalikų Vei­
kimo Centrui susirinkimus 
laikyti Šv. Jurgio parap. sve­
tainėj. Susirinkimas tat ir 
priėmė, kad per keturis mė­
nesius susirinkimai bus lai­
komi Šv. Jurgio parap. sve­
tainėj ir jau sekantis, t. y. 
rugs. 28 d., susirinkimas į- 
vyks ten. Prašomi atstovai 

lįsitėmyti. S. Atkočiūnas su­
sirinkime nedalyvavo ir ne- 

; suteikė žinių. Išgirsime se­
kančiame susirinkime.
' Smagu buvo susirinkime 
sulaukti įžymų moksleivį 
Chicagos universiteto stud. 
Antaną Skiriu, kuris sveiki­
no dalyvius L. Šimučio 
“Draugo” red., vaędu ir pa 
susirinkimo su visais arčiau 
susipažino. A. Skirius, buvo 
apsistojęs pas Žukauskus, 
kuris aprodė Detroitą, uni­
versitetą, Fordo dirbtuvę ir 
kitas žymesnes vietas.

WEST SIDE
Šauniai Paminėta Vedybinio 

Gyvenimo Sidabrinės 
Sukaktuvės

Koresp.

i nos Kramblienės rankom 
! numegsta staldengtė buvo 
[iškelta Michigan State Fair 
rankdarbių parodoj.

Išskiriant pasaulinį štur 
mą, musų susirinkimas ra­
miai ir linksmai užsibeigė 
su malda per pirm. Oną Kra 
tavičienę.

O. Y. M. S. 54 kp. koresp.

Darbščiai M. S. narei, Mi- 
kelionienei, mirus jos bran­
giai mamytei, liūdesio 
landoje reiškiama gilios 
uo j autos.

va 
už

na-

Ona Kasevičiutė pranešė, 
kad dešimtas ir paskutinis 
lietuvių kalbos gramatikos 
pamokų susirinkimas užsi­
baigė, nes makytojas Sta­
sys Seplys grįžta baigt savo 
mokslą Marianpolio Kolegi­
jom Ant žiemos, jei rasis no­
rinčių, žada poni O. Krata- 
vičienė mokyt lietuvių kal-

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA

MĖSINĖ - GROSERNĖ
Kitokių Valgomų Dalykų

Parduotuvė

1497 East 71st St.
HEnd. 6232

ir

ANT RENDOS
Gražus ir puikiai įfornišuo- 
tas kambarys. Labai poto- 

bą. Norintieji daugiau in-'gus vienai merginai arba 
formacijų, prašomi kreiptis pavienei moteriai. Kreipki- 
prie Krataviečienės. O.Y. kites “Liet. Žinių” raštinėn,

6802 Superior Ave.

WINDOW SHADES
VISOKĮ LANGAMS UŽTRAUK ALAI (Shades) 

Išdirbant visokius užtraukalus (Shades) ir Venetian Blinds, nuo 
pigiausiu iki aukščiausios rūšies. Taipgi valom ir taisom.

KAINOS PAS MUS ŽEMOS—DARBAS GERIAUSIAS 
Mes pasirengę lietuviams patarnauti. Lietuviška išdirbyste,

HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.
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NORĖDAMI PIRKTI ARBA
PARDUOTI NAMA

Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai if 
gerai. Nes mes turime pprdavimui daugybę įvairiausių na» 
mų po visų Clevelando miestų ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių na­
mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį t irtų.

KASPERAS OBELIENIS
LAISNIUOTAS REAL ESTATE 

IR INSURANCE AGENTAS
1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio
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DIDELĖ LIETUVIŠKA

Mylimai M. S. 54 kp. 
rei B. Druskauskienei reiš­
kiame gilios užuojautos del 
mirties mylimo brolio, Am- 
broziejaus Koprio.

❖ *

Darbščiai M. S. 54 kp. ne- 
rei, Onai Kudžienei, reiškia­
me gilios užuojautos del mir­
ties jos brolio, Petro Bara­
nausko.

Evelyn Dudeniutė ir Pra­
nas Plungis priims motery­
stės sakramentą spalio 7, 
šv. Jurgio Bažnyčioj. Daniu- 
tė yra viena iš darbščių pa-

1117 East 79th Street
Tel. ENd. 3433 ENd. 8534 

(Kampas Pulaski Ave.)

Užlaiko visokias namines ir im­
portuotas gyduoles nuo visokiv 
ligų, kaip tai nuo aštriojo užsi- 
senėįusio Reumatizmo, nuo viso­
kių žaizdų, dedervinių, nervišku­
mo vidurių, užkietėjimo vidurių, 
kosulio, kataro, lytiškų nusilpnė­
jimų, visokių lytiškų ligų, ner­
viškumo, nemigės ir visokių ki­
tokių ligų.

C. PAKELTIS PHARMACY 
1117 E. 79th St. Cleveland, O. 
Vaistinė atdara 7 dienas savaitėje

JOHN ŠUKYS 
ir P. Macijauskas 
NAMŲ MALIAVOTOJAI 

IR POPIERUOTOJAI 
Pirmos Rųšies Darbas 
ir Prieinamos Kainos 

8817 Esterbrook Ave
ENdicott 4932

DRY CLEANING
Senas drapanas padarom kaip naujas, 
išvalom ir sutaisom. Geras ir greitas 
24 valandų patarnavimas.
Mes patys painiam ir atlykę darbą 
grąžinam.

HEnderson 1919

EVA PETRAITIS
6702 SUPERIOR AVENUE

CLEVELAND, OHIO

Rugs. 2 d. rūpesčiu dukre­
lių ir žento Onos Denolt ir 
Pranciškos Umbrose, suren­
gta šauni vakarienė paminė­
jimui sidabrinių vedybinio 
gyvenimo sukaktuvių Anta­
no ir Petronėlės Umbros (va­
dinamų Ambrose.) Puota bu­
vo Lietuvių svet. Svečių su­
silaukė virš 200. Muz. J. A. 
Blažio rūpesčiu sudainuota 
eilė dainų ir jubiliatams su­
dėta Sveikinimų ir gražių 
dovanų.

A. Umbras atvyko iš Lie­
tuvos Dūkštų parap., Lygu­
mų kaimo 191.0 m. Trumpą 
Įtaiką apgyvenęs Lawrence, 
Mass., atvyko į Detroit.

Priklauso prie Šv. Antano 
d.r-jos ir sulyg išgalių, dar­
buojasi.

Petronėlė Umbras (Got- 
mančiutė) atvyko iš Lietu­
vos Gaurės parap., Pajukoių 
kaimo, 1911 m. Pagyvenus

seimo įspūdžius, patardama, 
kad delegačių darbas nėra 
visados “good time” bet ne­
mažai yra darbo svarstyt 
naudingus reikalus ir t. t. 
Pirm. O. Kratavičienė gra­
žiai papasakojo apie seimą 
dar pridėdama lietuvišku­
mą Worcesterio, kak esą ke­
lios gatvės lietuviškais var­
dais. Tai vis musų lietuvių 
pasidarbavimas. E. Stapo- 
nauskienė ir O. ir T. Krata- 

į vičiutės taipogi gražius įs- 
‘ pūdžius jubiliejinio seimo 
atvežė kuopai. Kiek yra pa­
tirta 54 kuopos narės yra di­
džiai dėkingos savo sese­
lėms narėms, savanorėms 
delegatėms, kurios šiame 
seime dalyvavo. Tai rodo są­
jungiečių meilę tautos —da­
lyvaujant be kuopos apmo­
kėjimo, bet savoms lėšoms, 

j Valio!
Ona Jurgutienė išreiškė 

i -...........

nelių sąjungiečių, taipogi 
žymi sodalietė. Linkime ge­
riausios laimės naujaved- 
žiams.

Nemažas skaičius lietuvių 
stato arba perka sau name­
lius, žinoma su kiek nors že­
mės užpakaly namelių. Mu­
sų lietuvės šeimininkės visos 
myli gėlių darželius ir sten­
giasi ko greičiausia užsodint 
pavasary. Taigi butų labai 
malonu, jei kurios turi rū­
tų darželiuose, nepaleistų 
grudus ant vėjo, bet prilai- 
laikytų naujakurėms šeimi­
ninkėms. Tiktai lietuvių 
darželiuose randasi žalios 
rūtelės žaliuojančios. Rūte­
lė ne Amerikos gėlė, bet iš 
Lietuvos buvo kada nors at­
vežta. Platinkim,- neduokim 
išnykt, nes tai yra vienas iš 
puikiausių žolynų, apie kurį 
musų'poetai daug rašė ir ra-
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| Addison Furniture Co.Į 
| KRAUTUVES IŠPARDAVIMASl 
H Miegamų kambar. SETAI 
EE Svečių kambariams SETAI 
== Pusryčių teikimui SETAI 
įE= Stalinių kambarių SETAI 
Es Matracai, Springai ii’ t, t.

== Rankandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų ... = 
=| Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. E 

= 7210 St. Clair Ave. HEncL 3417 g 
sT3tui& i»i I aii į$JST<iTHii ai rali ilnTs Hali itati ilSti iFati ilili liuli i lai i ilili ii etial uTi strati ilsi i itilp
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I NIKODEMAS A. WILKELIS J

S Licensed Funeral Director M
a1

6'

6522 Superior Ave. HEndcrson 9292 JS

£

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

Savininkas
N. A. WILKELIS

Vedėjas
JURGIS ARBUCKAS
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tournament,, John Techet

THE RELATION OF CATHOLIC ACTION
TO A CAREER

Grover Whalen’s Address Before
Lithuanians at World’s Fair Day

Sport-Shorts was winner of the tennis 
championship.

WHY DO CATHOLICS LAPSE FROM FAITH?
“Why do so many Catholics lapse from their faith if 

it be unquestionably true, and if they regard it as the only 
way of salvation?”

There are several answers to this question also. In 
the first place Catholic peepje, living in an atmosphere 
quite pagan are influenced by the indifference of other- 
people, and yielding to the weakness of human nature to 
curtail religious practice, often violate the moral code 
of their faith. There is an o'jd proverb which reads “Evil 
company corrupts good morals.” When there is a beginn­
ing of the corruption of morals, they give up faith in the 
effectivenes of prayers, even regard them as mockery, and, 
therefore, gradually give up the habit of prayer. After- 
succumbing to their Weaknesses, and lackinig the strong 
support of divine assistance, they feel inadequate to re­
form themselves and, therefore, remain away from con­
fession, and. gradually give up the practice of their reli­
gion altogether. In other words, when their faith inter­
feres with their morals, they sacrifice their faith.

Then there is another answer which seldom occurs to 
Catholic elders themselves, and it is that the average pa­
rent assumes that his boy or girl is fully equipped for any 
struggle in life after he or she will have had religious ins­
truction during the elementary grades of school. The as­
sumption is certainly not warranted in these days. There 
was once much truth in the adage “give me the child until 
its seventh year and I care not who has it after that,” but 
it is not so in this age. It was true in the days when Pro­
testant and Catholic homes were both quite religious, 
when practically every public influence, such as the daily­
press and the magazines were all on the side of religion. 
But the present-day fourteen year old. child, passing from 
the Catholic grade school to the public high’s, and then 
into the life of the community, on which religion exerts 
so little influence, must necessarily receive many a shock 
to his innocence and to his faith, and the instruction he 
will have had is wholly inadequate either to attack the

It’s pretty hard to spot 
any potential" Lithuanian 
Ah - American gridders at 
this time. Last year we 
pointed, with pride to a host 
of Lith boys who were label­
ed as of All-American cali­
bre even before the season 

World’s Į documents of the Fair that started. This year looks looks 
Lithua-1 Lithuania. in narticinatina like a lean year for Lithua-

Address Delivere by Suborinate in 
Whalens Absence

On Sunday, Sept. 10, 1939, ioiti with the new.
40,000 Lithuanians gathered' I find it stated among the 
at the New York
Fair to celebrate “Lithua-Į Lithuania, in participating 
nian Day.” Here is Mr. Gro-jin the exposition, wished 
ver Whalen’s speech deli- first of all to express her 
vered by Mr. J. W. Holmes, deep gratitude to the United 
assistant administrator in I States, which has been a 
Mr. Whalens absence. I haven of refuge for over a

Friends of Lithuania and! million Lithuanians in the 
cf the New York World’s!past century. No country’s 
Fair: jepression of gratitude to an-

“Some of us met on May[other c°untry ever took more 
14 in the pleasant task of pleasing form. As far as I 
formally opening the Lith- i ^ncw> there was no expi es- 
uanian Pavilion. Since then sl°n °f gratitude needed, for

nian stars, although there 
will be plenty of Lith boys 
playing on the many colle­
giate squads fhrougout the 
land. One boy tę watch is 
Ray Aploskis of Marquette. 
Ray was a soph sensation 
last yeai’ and rated many an 
honorable mention on All- 
American selections. Ray 
should be the best center 

_____ __________________ the Golden Avalanche has 
hundreds of thousands of the Lithuanians who came-had in a decade . . . Bill Os- 
Fair-goers have seen 
many rėvealing ______
(brought to this international tions to our social life 
exposition through the they went along toward 
Commissioner General and,American citizenship. The 
his associates. At that time [people of America, I am sure, 
I voiced the Fair Corpora-i will always be glad to re­
turn's appreciation of Lith-peive the trustees of the an- 
uania’s contribution to theicient Lithuanian culture — 
exposition. Today, when we \ particularly since Lithuania 
have, before us the splendid has shown that she knows 
program arranged by the the way of true progress and 
Lithuania Day Committee, hew to live in fruitful accord 
I can only renew my expres- with her fellow nations, 
sicn of thanks and add a few j Mr. Chairman (Mr. J. B. 
heartfelt words expressive of įLaučka, editor of “America”) 
our admiration for a small ’ ’T’ ’ J
country that came to the 
Fair in a big way.

The extent and nature of 
today’s program typify the 
spirit of the Lithuanian 
people. Due to conditions in

Presentation Promised —
Because of its tremen­

dous success a few years ago. 
and becauue of several re­
quests for its repetition, the 
operette, “Šventoji Naktis”, 
or “Holy Night” will( again 
be enacted by the choir, re­
hearsals for which have al­
ready begun. The operette 
is a portrayal of cne of the 
most glorious and. joyous 
mysteries, the birth of the 
Savior. The date has been 
placed at December 10. 
Sodality Show -----

Another play in the off­
ing is one to be dramatized 
by the Young Ladies’ Soda­
lity. The title of the play is 
“The Other Ghost” and 
to be enacted this fall.

is

TOM MAGILO'S
BARBER. SHOP 

968 East 74th Street

Dr. S. T. Thomas 
(Tamošaitis) 

DENTIST 
Nesudaužomi dirbtiniai Dan 

tys Labai Atpiginti. 
Lietuvis patarnaus 

geriau 
6902 Superior Avenue 

Tel. EN. 1378

of me wxiv tamcmaa in a uecaae . . . nm us-
thepc ^Ais country paid their imanski, having forsaken his 

exhibits!way in deeds and contribu- aspirations for a dental 
as career foi' the time being, 

will tote the mail for the Chi­
cago “Bars” and will bring 
joy to many a Lith as they 
see him romp across the grid. 
You have to see him to ap­
preciate his great football 
ability . . . Another baseball 
season has almost slipped by, 
and the Lith major leaguers, 
to put it mildly, have been 
mediocre. Hurlers all, they 
lack plenty and all need, one!Teams 
thing-plenty of victorious J And Cafe 
If they aont get them next £>c0^j-s 
year, their destiny is pointed; p k 
to tlqe bush leagues . . • You! ~'J 
have probably read as we, į 
that Joe Prokop has lost con­
fidence in himself at N. D.
If we know Joe, and we think 
we do, as a great boy and

and Mr. Minister (Ccl. P. 
Žadeikis) accept m v few 
words as the Fair Corpora­
tions’ thanks for the splen­
did program you have 
brought here this afternoon. 
May Lithuania knew unin-

JOE’S PLACE
7805 Superior Avenue 

“HIGH PROOF” ALUS
Vynai ir įvairios rūšies degtinė.
Svetngas lietuvišas patarnavi­

mas. Lietuviai atsilankykite, per­
sitikrinsite.

Penktadieniais Kepta Žuvis 
Penktadienis’-s ir šeštadieniais 

MuzikaNew Club Named —
The name and. purpose ______________________

the new club for young 
;married women has been de- j , 
jcided upon. It is to be titled, 4 1
■ the Parent-Teachers’ Asso-I DRY CLEANING 
nation and its purpose is to a

rid under-privileged school j IZ/4 Addison Rd. 
children. '

of

ST. GEORGE SOFTBALL 
LEAGUE NEWS

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

Europe, this moment of our jterrupted progress. May she
x meeting in list loc for tind it possible to exoress football playei, you. will see 

prevailing eivls by argument, or to answer the questions thoge Jį yQ^ whQ aį.g įith_ herself as fully as every fu- him come around, fast in the
asked by the skeptic and the scoffer, by people who en­
dorse and advocate so many movements, social and 
otherwise, which the child never had brought to his atten­
tion white at school, and which the little Catechism never 
touched on.

Just as secular education is not dropped after grade 
school, or college days, but it is continued even un­
consciously, so also religious education be continued, 
through life, "to this end-, the Catholic needs literature 
emanating from his own Church, which analyzes and re­
futes every new doctrine, every new movement, and these 
seem to appear at the rate of one a month.

Formerly the Cathode was called on merely to defend 
Catholic teaching and Catholic practice, because Protes­
tants and the unchurched, who were influenced by both 
Catholics and Protestants, subscribed, for the most part, 
to Catholic morals. Today, however, very few nun- 
Catho!|.cs concern themselves about doctrinal matters. 
Therefore, the field, of combat is practically confined to 
morals, to social and political theories and movements, 
and the Catholic must be prepared to wage a successful.' 
leadership in those fields—and the Catholic paper, the 
Catholic pamphlet and book are needed for his instruction 

' and. guidance.

WHAT IS LIBERTY? ,berty; and precisely .the 
Nobody can define liberty same difference prevails to- 
,. „ , ! day, among us human crea-satisfactonly. , ‘ „i turės
During the Civil War, Lin-

coh made a speech in Balti­
more, in which he said: “The

uanian citizens or descen­
dents of Lithuanians. And 
yet you have come here with 
justifiable pride to put on a 
urogram that will! delight 
and instruct the public.

Lithuania was for many 
years a suppressed nation, 
without school or right to 
develop along the lines of 
its own tradition. Twenty- 
one years ago the Lithua­
nians regained their liberty. 
They set' out to modernize 
their country, and have ac­
complished so mucuh in that 
comparatively short period 
of time that it is a joy and 
a great privilege to have 
them here as “partners” in 
the New York World’s Fair

Lithuania’s accomplish­
ments in the past two de-

■ cades are an example worthy 
, of consideration by all the 
' world. Need I add that it is
an example especially note- 

. worthy at this time. There
■ is pain at the thought of 
. what Lithuania has done,

because the country’s ac­
complishments show so 
clearly what people can do 
providing they are permitted 
to engage themselves cons-

ture Court of Peace as she 
has expresedd herself at the 
New York World’s Fail’ of 
1939.”

GANSON TO GRAPPLE
ON HALL CARD

STANDINGS
G W

4
3
3
2
1
1

5
4
4
5
5
5

L
1
1
1
3
4
4

Pct. 
.800 
.750 
.750 
.400 
.200 
.200

iMuzzo Foods
Jesters 
St. Paul

SCHEDULE
Vitus.

Sunday, Sept. 24 (2:30 p.m.)
Dukes vs. Dconks

ensuing weeks . . . Shades of 
yesteryear! Komar and Gan­
son on the grappling cards. 
It brings back memories of 
those years between 1924 and 
11929 when Pojello, Sarpolis, 
Komar and Ganson were 
top performers here ’round.

NOTICE
All games will be played 

on Sunday afternoons for 
the balance of the season.1 
Games will start at 2:30 P. I 
M. This includes champion- j 
ship games also.

laHfiiiHinitiiiniiiiiwnuiiuiiiiiitiiiiniiiiiioiiiliiiiiiitiiliillillHxa

J. STAPULIONIS
ANDSON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei p rosi jam e įvai­

rias vyriškas ir moteriškas drabužius, 
[dedam tyrų ir moterų koatams naujus 
pamušams. Atliekame darbą greitai. 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimam© 
ir vėl atvežamo j namus.

Saukite: ENdicott 3674
i 1320 Russell Rd. Cleveland, O.
! jiiiiiiHiiiitiitiiiiiiiiiiwiiiHiiiiiiiniiiiiiiiiiiitMiiiiiiiimniiiiiiniiiiaii

liiHni'iiimiiiiiiiiiitiininiiiiiiiiiiiiiiiiini
(

shepherd drives the wolf 
from the sheep’s throat, for 
which the sheep thanks the 
shepherd as his liberator, 
while the wolf denounces 
him for the same act as the 
destroyer of liberty, espe­
cially as the sheep was a 
black one. Plainly, the sheep 
and wolf are not agreed upon 
a definition of the word Li-

Jack Ganson, erstwhile 
Lithuanian wrestler of days- 
gone-by returns to the mat 
wars herezat the Public Au­
ditorium on Friday, Sept. 22. 
Ganson a local Lithuanian 
faverite for many years is 
matched with Dutch Heff­
ner, one of the “most vi'Jian- 
ous of villians” in these 
parts.

Promoter Jack Washburn 
has lined, four more bouts 
to complete the card. Lee 
Numa vs. Masked Marvel. 
Talun vs. Pat Kelly, Cy Wil­
liams vs. Joe Maynard and 
Billie Fox vs. Fred Bozic.

ST. GEORGE

Parish Patter

’By denying our self-love tructively rather than des­
and our inclinations in little tructively.

CARD PARTY 
* * *

The Mother of God Socie­
ty of St. Gerge’s Parish is 
spnsoring a card party this 

' Sunday, Sept. 24th in the 
parish auditorium.

There will be prizes at 
every table and a door prize.

By Stella Greičius 
t

Preview —
With the first sharp tang 

of autumn wind, parisheners 
are reminded of the various 
activities which accompany 
fall. The numerous societies 
resume their meetings, and 
wilIl select new officers, in 
the near future . . . the choir 
is a-buzz with plans for a 
new presentation, the nature 
of which is as yet undisclosed 
... the beautiful Forty Hours 
devotion occurs next month 
. . . the bazaar looms further 
ahead . . . the “take it easy” 
air of summer is abandoned 
and. the customary state of 
activity in the parish is re­
sumed.

Any man is a wonder who 
can sit between two women 
through a long dinner and 
not make one of them angry.

The place you are least l 
likely to find a cigarette is 
in one of those fancy boxes' 
that are scattered through 
the rooms of every house.

S. PROKOP AS
GROCERIES AND 

MEATS
1023 ANSEL ROAD |

Piano Lekcijos
Mažiems ir Suagusiems 

30 metų ptysimo 
mokime.

Kaina prieinama.
VINCAS GREIČIUS 
1229 East 79th St. 

ENdicott 0539

Sft:
FRAN’S BEAUTY SALON

GROžkS

KULTI ROS 
ĮSTAIGA

All Lines of Beauty Culture 
Specializing in Permanei! Waving

Hair Styling
Pranė Baliukiute, Savininkė 

7922 CRUMB AVE. — ENddic. 2533

►
. ........................................................................................................................... ui ii(llhllhllllllllllll!!lllliliHli:iiii;ilillllu:!iil!liill:lillllllilllllil!iill liilIlHllllliM.*

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namu KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali­

niuose miestel norą kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių, kainą.. Taip­
gi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit gerlausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
tnortge^io. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Etreipkltėn 1 mane 
telefonu arba asmeniškai.

iiUMIlHilMIUIIHII... ............................................ ............. ►

things, we gradually aeqiure
I mortification and victory 
lover ourselves.—St. Teresa.

’Docility and easy acquies­
cence with good advice are

In passing, let me express 
to the people of Lithuania 
my personal admiration for 
the manner in which they 
have retained their love of 
tradition and their old cus-

THOUGHTS
• Conformity to the will of 
God is an easy and certain 
means of acquiring a great 
treasure of graces ' in - this 
life.—St. Vincent de Paul.

the signs of an humble heart. I toms, despite their enthu- * * *
T_ yen ju]įenne Morel |siasm for modern methods. * The worthiest people are

(Through modernization they the most injured by slander, 
’ It is difficult to say which;have redoubled the beauty as we usually find.' that to 

jis guiltier, he who retails'and charm of their country. |be-the best fruit which the 
scandal or he who listens to iThey have worked a most birds have been pecking at. 
jit—St. Bernard. pleasing combination of the'—Swift.

Nuptial News —
Miss Helen Zwinis and 

Mr. Walter Rugin become 
Mr. n’ Mrs. on October 7. ;

Miss Adele Osackas, 12141
E. 81st and Mr. John Smith 
(Simulevicius) 7011 Wade

PIGUS IR GERI NAMAI -PASINAUDOK 
$4750—2 šeimų modernus 10 kamb. namas, porčiai, gar- 

adžius. Eddy Rd. arti St. Clair. Bankos mortgečius. 
Įmokėti $850.

$6500—2 namai. Vienas 2 šeimų, 12 kamb., užpakalinis 5 
kamb. namas. Furnesai, maudynės, lotas 40 x 175. 
Įmokėti $1300. Arti St. Clair 74 gatv.

Park, will marry in October.. $3700—2 šeimų, 10 kamb. namas, didelis lotas, garadžius, 
-----  į porčiai. Superior-68 gat.

The Winnah! I _ „___
-----  ■ porčiai. Superior-68 gat.

Defeating Stanley Zlat- 11383 East 55th St. - MCKENNA - HE. 5282
kauskas in the finals at the 35 metai esame šiame binyje. MUlberry 428£

5
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VIETOSZ uuos
Iš 3v. Jurgio Para- Iš Naujos Parapijos 

pijos

valdžiai $3,582,000. Darbas 
bus pradėtas už savaitės lai­
ko, bet kokioje vietoje ir mie­
sto dalyje, dar nėra žinios.

nors vieną mėnesį paliaubas 
1— nesmeižųs kitų žmonių 
savo “Dirvoje”, pamatysi, 
kaip tu atprasi nuo to savo 
nedoraus užsibireižimo ir bu­
si vėliaus geras žmogus, o gal 
net sugrįšiu į katalikų baž­
nyčią. Patarčiau tamstai 
tą gerai apgalvoti ir apsvars­
to ir tapti rimtu ir geru žmo­
gum, lietuviu.

Turės Suvažiavimą
I Kito mėnesio devintą die­
ną, Clevelande suvažiuos iš 
viso Ohio Steito išdirbyščių 
viršininkai; jie čia suvažiuos 
aptarimui Europos karo pa­
dėtį ir greitesnį prisirengimą 
bei apsiginklavimą šios ša­
lies.

No venų Pamaldos
GARBEI

DIEVO MOTINOS NESILIAUJANČIOS PAGALBOS
Panelės Švč. Nesiliaujančios Pagalbos Bažnyčioje 
Rugsėjo-September 24, 25 ir 26 dienomis, 1939 m.

(Triduum) arba trijų dienų pasiruošimas prie 
šių No venų

Kun. Širvaitis Išpažintis klausys ir pamaldas laikys.
Po tam per ištisą metą antradieniais atsibus Nove- 
nų pamaldos kaip 8 vai. rytais — angliškai.
Novenų pamaldos su palaiminimu 7 vai. vak. —an­

gliškai.
Novenų pamaldos su palaiminimu 8 vak vak. — lie­

tuviškai — reiškia kiekvieno antradienio vakarais. 
Taigi, klebonas kviečia visus, šiuo trijų dienu pa­

maldų laiku naudotis Dievo malonėmis prieinant 
prieinant išpažinties ir priimant Šv. Komuniją. Taip 
pat klausant pamokslų gabaus pamokslininko kun. 
Dr/Širvaičio. Kleb. Kun. J Andžiulaitis

Pagerbimo Vakariene 
Rugsėjo 17d., Naujos para-

Šventoji Naktis ailja pįjOs svetainėje, gerb. klebo- 
užgimimas Kiistau opeie- nas, parap_ komitetai ir bu­
te, kuri buvo su dideliu pa- rebs g-eru moterėlių susitarę 
sisekimu perstatyta trys me- ir sav0 išlaidcmis surengė 
metai atgal, dabaitiniu lai- pikniko darbininkams pa­
ku jau yra ruošiama del per- gerbimo puotoje; bet buvo 
statymo gruodžio mėnesį. atvykę net ir pora svečių.

Operetė Šventoji Naktis jgerb kun. Ivanauskas, iš 
yra tai gražiausias ir labiau- Akron> Ohio ir gerb kun v 
šia mėgiamas \eixalas komp gadauskas iš Donora, Pa. 
Miko PeiiausM) Paiaš>tas i Abudu garbingi svečiai ir 
muzikos atžvilgiu. Šį gra-įgerb pats k^n^ pasakė 
žiausį veikalą statys sceno­
je bažnytinis choras. Sta- 
‘™Win6J.°?.ere./ref?' Pė giliai širdyje. Vakarėlio 

vedėju buvo Vincas Marke- 
iiionis, parap. kom. narys.

Viso vakarėlio nuotikis bu­
vo gražus ir malonus. Valgiai 
buvo lietuviški ir skanus, ; ___  x. _
Stalai buvo papuošti gyvo- Liet Kult- Darželio Sąjun- da ir tuos

I

LIETUVIS RISTYNĖSE
Penktadienio vakare, Rug­

sėjo 22 d,, Clevelando Audi­
torijoje įvyks ristynės pro-

Valdžia šiais metais Cle- ’moterie Jack W a s h b u r n. 
velande praleis del naujų na Jis turės geriausus ristiskus 
mų statybos pusšešto milijo- šios šalies, tarpe kuriu risis 
no dolerių. Taip pat ir pri-1 ir vienas gerai žinomas ir l’a- 
vatiškos namų statybos bai popularus lietuvis Jack 
kompapnijos daug pinigų Gansonas. Porą metų atgal 
proleidžia del to paties tiks-| Gansonas rytosi Clevelande 
lo, kaip ir valdžia. Tokia sta :su labai geromis pasekmėmis 
tyba duoda daug darbų del 
Clevelando darbininkų.

UŽSIMUŠĖ
Willis E. Lewis, 55 m.,

nesveikatos ir kitų susirūpi­
nimų, praėjusios savaitės pa 
baigoje, iššoko nuo 8-tų lu­
bų ir užsimušė. Palfiko pa­
čią ir du paaugusiu snnu.

Granitas

del

;ir Įsigijo gerą vardą. Taigi 
| nepraleiskite šią progą pa- 
'matyti jį sį vakarą. Ganso- 
nas risis su Dutch Heffner.

Kiti bus Leo Numa su 
į Masked Marvel, Talųn su 
Kelly, Williams su Maynard 
ir Fox su Bozic.

Užsimušė
Kiti žmonės nupuolu nuo 

antrų lubų ir aukščiau, bet 
šiuo kartu atsitiko kitaip— 
žmogus išsivertė iš savo lo­
vos ir užsimušė. Netikėta ne­
laimė. ■

Antra nelaime — motina 
išėjo judamų paveikslų pa­
matyti, praėjus namo — ra- 

savo veikimo, o sav0 metų sūnelį nusi- 
vaikome nuo sa- §ovusį tėvo medžioklės šau­

tuvu. Tas įvyko pei’ neatsar- 
Karpiau, kaip tu gumą. Tėvai, bukite atsar- 
tokius šlamštus gus su ginklais.

| Trečia nelaimė—du vete- 
,dėlto ir gražaus teatro. atei-!riame Pats.. ™name P^’B-.ranai pasaulinio karo jmt 
I pančiais metais, vasario 25 ™e vlenyb? lr Ohio uP5s. valtelėje bestirs-
d 1940 m i bendrą veikimą ir nustoto tydamu, susikivirčiano už

’ , ■’ x x . j vieni kitus šmiežę ir ardę Lenkiją, abu pradėjo muštis,
Clevelando lietuviai ture-;lietuvių gerą vienybę, kada'vienas įkritęs į upę ir su sa- 

tų šiuos darželio sumany-^pats esi to visko didžiausias Vim savo priešą įsitraukė ir 
pa-'mus paremti, nes visas pel-.kaltininkas! Vyrai, meskime abu prigėrė.
!bus uždirbtas itą vaikišką politiką ir eiki-

mus paveikslus, o mes tikri, | Kult. Darželio skolų mažini-|mo į Lietuva musų Tėvynė Vėliausiai gauto praneši- 
kada tamstos juos pamaty- j mui, ne kam kitam. Buki- jau šaukiasi musų pagalbos, mai> Prezidentas Roosevel- 
site, busite pilnai užganedin-i me lietuviai ir remkime sa- 0 dabartinio Europos sto- tas Pasirase kontraktą, ku- 

'ris duoda leidimą pastatyti 
pastatyti Clevelande net del 
715 šeimynų naujų namų. 
Namai bus įvairios rūšies: 
trijų grindų, dviejų ir net 
vienų grindų. Šis namų pa­
statymo projektas atsieis

gražias prakalbėles, kurios 
kiekvieno klausytojo atsilie-

jams teks susidurti su dide-i 
lėmis išlaidomis, o mokyto-, 

. jui, artistams ir chorui teks 
daugybė darbo. Apie šį vei­
kalą teks karts nuo karto 
pranešti plačiau. Minėto vei­
kalo pirma pamoka atsibu­
vo pereitą antradienį. Vai­
dinime dalyvaus visos ge­
riausios ir žymiausios vietos 
scenos ir mazikos pajėgos.

* Bažnytinis choras bai­
gia mokintis naujas mišias 
kurias kelių savačių pradės 
giedoti.

•Sulaukus spalių mėnesio 
įvyks 40 valandų . atlaidai, 
22, 23 ir 24 dienomis. Spa­
lių mėnuo yra tai Dievo Mo­
tinos šv. rožančiaus mėnuo. 
Katalikams per šimtmečius 
rėžančius buvo kaipo uola 
paguodos, vilties ir nusira­
minimo. Taigi, spalių mė­
nuo yra labai reikaįingas ir 
laukiamas visų tikinčiųjų.

Gintarė

Ohio steito šios organizaci­
jos vadai, organizatoriai ar­
ba geriau pasakius — Ohio 
steito C. I. O. centras, 
ras sumanymas.

RUOŠIASI

Ge-

me ir kiek esame pridarę 
blogo, ypatingai blogą, tai 
niekad nedrįstume taip ap­
juodinti ir apšmeižti savo 
draugų ii- savo brolių tautie- ’ 
|čių, kurių ir taip mažai tu- 
Irime prie

' mis gėlėmis. Vakarienė visi j ien&'ia.si P1*6 dviejų oide- 
buvo pilnai patenkyti. ; Parengimų, būtent vaka-

Po vakarienei gerb. kun. J. [ denės- kuri lapkričio 
Andžiulaitis parodė judamus 3 c}-’ ®v- Julgl° ParaP- svetai- 
paveikslus, kurios pats kle- 
bonas nutraukė paskutinia-I 
me parap. piknike ir savo 
kelionės aplink Ameriką 
Paveikslai visiems patiko, 
ypatingai, kurie patys save 
ga’pjo pamatyti šiuose į 
veiksluose. Patartina ir ki- nas, kuris i 
tiems pamatyti šiuos juda-' šiuose parengimuose, eis LietĮ me prie geresnio susiprati-

ves.
Ponas 

nesigėdini 
talpyti savo laikraštyje, ku- j

UŽTVIRTINO

ti.

BENNY LESKY
BEER and WINE 

6901 SUPERIOR AVE.

Great Lakes Storage & Moving Co
6904 WADE PARK AVENUE CLEVELAND, OHIO

Mes pergabianame rakandus ir įvairius kitokius 
dalykus čia ant vietos ir į tolimiausius Amerikos mies­
tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums perdidelio ir Į 
permažo pervežimui — atliekame visokių dalykų da­
lykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prašimo kreiptis 
pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.
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SUSIRINKUSIAS
Aušros Vartų Moterų drau­

gijos susirinkimas atsibus 
pirmadienį, rugs. 25, 7:00 v. 
mokyklos kambary. Narės
malonėkite skaitlingai daly-'šiame laikraštyje ir skyriuje, 
vauti.

M. Pukelienė, pirm.
* * *

Renks Bazarą
Naujos parap. klebonas su 

parap. komitetas ir visų pa- 
rapijonų pagalba renks šį ru­
denį didelį bazarą. Dieną dar 
nėra paskirta, kada šis baza-1 
ras prasidės, bet prašome
gerb. Clevelando lietuvių tė- 
myti naujos parap. žineles

Granitas

IŠLEISTUVIŲ BANKIETAS 
pagarbai kun. K. Širvaičio, 
S. Th. Lie., rengia pp. Cicė- 

i š p a ž i n - Inai, sekmadienį, spalių 1 d.., 
Naujos Parapijos svetainėje, 
18022 Neff Rd. Pradžia 6 
vai. vak. Bilietas $1.00. Bi­
lietus galima gauti “Liet. 
Žinių” raštinėje ir pas pp. 

105 E. 196th St.

Korta vimo Vakaras Launą kunigėlį, kuris trokš- 
rengia Moterų Sąjungos 26 įa sįekti aukštesnio mokslo, 
kuopa, šeštadienį, rugsėjo 3ijįetai reikia įsigyti išank-

Aušros Vartų Moterų drau 
gijos narės, ateinantį šešta­
dienį eis i 
ties, o antrytojaus, ant 7:30 
mišių eis prie Šv. Komunijos 
visos bendrai. Malonėkite 
visos dalyvauti.

M. Pukelienė, pirm, j
----------- ! Cicėnus,

-- . - , . .Paremkime savo atsilankimu

vo gerus sumanymus —pa-'vio, be abejonės ji iš mus 
rodykime susipratimą.

ŽEMIAU KRITIKOS
Pereitos savaitės “Dirvo­

je”, kokis ten “Pyterio Rė- 
Imėjas”, taip žiauriai juodi­
nta nekurtuos katalikų veikė- 

; rū­
šies žmogus nebūtų dręsęs 
taip padaryti. Jau negana 
to, kad kas “Dirvos” nume­
ris telpa žemos rūšies šmeiž­
tai ant nekaltų katalikų vei­
kėjų, bet paskutinis šmeiž­
tas tai juodžiausias, kada 
net žmogaus išvaizda, kurią 
Dievas kiekvienam iš musų 
suteikė terliojama. Jeigu 
mes kiekvienas .pamatytu­
me patsy ant savęs koki 
mes esame ir kaip atrodo-

daugiau reikalaus. Meskime 
tekį nešvarų darbą varyda­
mi tarpe savęs, kad net ne­
galime vieni kitiems į akis 
draugiškai pažiūrėti, tai kaip 
mes galėsime bendrai gelbėti 
savo Tėvynei, kada jos prie­
šai ją apsupę nori sudrasky­
ti.

Ponas Karpiau, kam tu 
pavydi kitiems savo tautie­
čiams darbuotis tarpe Clcve- 
lando lietuvių, juk Clevelan­
do lietuvių kolonijoje visiems 
užtenka vietos ir darbo? Jei­
gu tu manai, kad savo šmei­
žimais nugalėsi gerus lietu­
vius, mylinčius darbuotis 
tarpe savo tautiečių, tai di­
delį klaidą darei? Padaryk

23 d., p.p. Stepulionių Sode- Sį0 Skaitlingai atsilankyki-1 -
TADO NEUROS

Forma!
1194 East

79th St.

šįa Phone 
įj lEnd. 3050

Cleaners, Inc. I
Taisome, valome ir prosija-1 
me vyriškas ir moteriškas | 
įvairius drabužius. Gražiau-| 
šiai įdedame pamušalus. Per | 
dirbame net ir į kitą stailą. | 
Padarome nešiotus drabu-1 
žiusius kaip naujus. |f

Juozas Bindokas ir Sunai, savin, į
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NORI BŪTI SVEIKAS -
tai visados valgyk lietuvišką juodą

ST. CLAIR BAKERY

ly, 1320 Russell Rd., arti Su­
perior Ave. Pradžia 7:30 va­
kare, įžanga 25c.

Viena dovana bus prie į- 
žangos ir po vieną dovaną 
prie kcžno kortuota jų stalo. 
Bus užkandžių ir gėrimų. į 
Kviečiame skaitlingai atsi­
lankyti, vieną, kitą valandą 
linksmai praleisti.

Rengimo Komisija

me. Prašo Rengėjai ukes darbų užbaigimo

Korta vimo Vakaras 
rengia Aušr. Vartų Moterų 
draugija, sekmadieni, rugs. 
24 d., šv. Jurgio parap sve­
tainėje, pradžia 6 vai. vak.. 
įžanga 25c. Prie Įžangos bus 
vienk dovana ir prie kožno 
kortuotojų stalo po vieną 
d,ovaną. Užkviečiame visu 
atsilankyti, 1 inksmai pr a - 
laisime keletą valandų laiko.

Rengimo Komisija

NUBAUDĖ
Užpasikesinimą ir išnie­

kinimą jaunų mergaičių, 
' | vėliausiai likosi nubaustas 
" j sunkiųjų darbų kalėjimu F.

D’Amico, kelios dienos at­
gal, už tokį pat prasikalti­
mą buvo nubausti sekanti: 
Ch. Henrey, 48 m., Ch. To- 
binson, 37 m. ir J. Sesti, 24 
m. Visi šie niekšai buvo nu­
teisti dešimt dienų bėgyje ir 
ta pačia bausme — sunkių­
jų darbų kalėjimu.

Statys Nuosavą Namą
C. I. O. Clevelando virši­

ninkai, kad ši didžioji darbi­
ninkų 
sianti 
namą, kuris jai atsieis pa­
statyti virš $20,000. Šiame 
name apsistos, berods, viso

organizacija staty-
Clevelande nuosavą

PIKNIKAS
sekmadienį

Rugsėjo-Sept. 24, 1939 
TADO NEUROS UKĖJE
Prospect Rd., Brunswick, Ohio
Pradžia 10 vai. ryte Įžanga Dykai

Užkvieciu visus savo senus draugus, pažįstamus atsi­
lankyti į šį parengimą—mano ūkės vasaros darbų užbaigi­
mo pasilinksminimą. Turėsiu gerų užkandžių ir įvairių 
gėrimų Įžanga visiems dykai. Atsilankykite. Linksmai die­
ną praleisime. Kviečia TADAS NEURA.

iii
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Mes kepame tikrą Lietuviš­
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu­
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika­
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį m tostą. Jei 
kam nepatogu gauti krau­
tuvėse, pristatome į namus.
jllllUIIIIIIIIEBhUUHIIIIIIIIillllilllllllHIBWIIIIIIIIIIIIIIIIIIM

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENB IR SUNAI SAVININKAI

KEPYKLA IR KRA VTUVE

6212 SUPERIOR AVENUE
Krautuve 6926 Superior Avenue

HEndersori 6716 4 Cleveland, Ohio
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